

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą . . . 2-75 Lwów, sobota 21 stycznia 1939 r. Codziennie korespondencji z prowincji Nr. 20

Zaostrzenie kursu antykartelowego

Dyskusja nad ograniczeniem nadmiernych wynagrodzeń w przedsiębiorstwach w Komisji sejmowej

Warszawa, 20. 1. (PAT) Wczoraj obradowała pod przewodnictwem pos. Technicznego Komisja przemysłowo-handlowa, która rozpatrzyła rządowy projekt ustawy o porozumieniach kartelowych.

Projekt ten referował pos. Sikorski Przed omówieniem szczegółów, sprawozdawca zilustrował całokształt zagadnienia kartelowego w Polsce, stwierdzając, że po uzgodnieniu dodatkich i ujemnych momentów w tym zagadnieniu zdecydowanie przeważa moment ujemny.

W długiej dyskusji abstrahując glos niemal wszyscy członkowie Komisji, przy czym wszyscy przedstawiciele rolnictwa konstatawali szkodliwość karteli, które, utrzymując się zazwy-

czają na gospodarstwo nieuczciwym poziomem, hamują konsumpcję artykułów przemysłowych na wsi oraz rozwój tych dziedzin przemysłu.

Po wyjaśnieniach wicemin. Rogego i referenta,

Komisja zgodziła się pójść na rządowy projekt ustawy, będący niewątpliwie zaostrzeniem obecnego stanu prawnego,

z tym, że do projektu tego wprowadzono szereg istotnych poprawek.

Jako drugi punkt porządku dziennego rozpatrywany był rządowy projekt ustawy o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. F.

o ograniczeniu nadmiernych wynagrodzeń w przedsiębiorstwach.

Referent tego projektu pos. dr. Machlejd podkreślił, że ustawa zmierzająca do ograniczenia nadmiernych wynagrodzeń władz spółek akcyjnych i niewypłacających dywidendy w ogóle albo dywidendę za niską.

Zagadnienie to jest bardzo aktualne ze względu na to, że w szeregu spółek akcyjnych większość akcjonariuszy cały zysk obraca na pensje władz i w tym stanie rzeczy

liczne rzesze drobnych akcjonariuszy, które lokowały swe oszczędności w akcjach, nie otrzymują

żadnego dochodu, ani nie mogą wyczołgać swych kapitałów, gdyż akcje, nie przynoszące dochodu, nie mają żadnego popytu na rynku.

Po wywodach referenta zabrał głos podsekretarz stanu Adam Rose, który udzielił członkom Komisji szereg wyjaśnień.

Dyskusję nad projektem odroczone do następnego posiedzenia Komisji.

Dr Br. Wojciechowski przewodniczącym Lwowskiego Okręgu C. Z. N.

Warszawa, 20. 1. (Tel. własny). Szef OZN gen. Stanisław Skwarczyński przychylił się do próby sen. prof. L. Kolankowskiego, o zwolnienie go z dotychczasowego stanowiska przewodniczącego Lwowskiego Okręgu OZN i wyraził mu podziękowania za dotychczasową pracę organizacyjną.

Jednocześnie Szef OZN mianował dr Br. Wojciechowskiego dotychczasowego zastępcę przewodniczącego Lwowskiego Okręgu OZN, — przewodniczącym tegoż Okręgu.

Dyplomy dla ofiarodawców na F. O. N.

Warszawa, 20. 1. (PAT) Ministerstwo Spraw Wojskowych z tytułu zarządzenia Funduszu Obrony Narodowej przystąpiło do wydawania dyplomów ofiarodawcom na F.O.N.

Dyplomy te, artystycznie wykonane przez art. mal. p. Wątoraka pod kie-

runkiem p. prof. Chrostowskiego, rozsyłane będą po całym kraju i za granicą według kolejności złożenia daru, a nazwiska ofiarodawców, którym rozszesano dyplomy, będą ogłaszane okresowo (miesiącami) w „Polsce Zbrojnej”.

Dymisja wiceministra Jastrzębskiego?

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie wiceminister Opieki Społecznej Jastrzębski ma ustąpić z zajmowanego stanowiska, a na jego miejsce ma być mianowany dyr. Jędrzej Garbusiński z B. G. K.

Audycja amb. Potockiego u prez. Roosevelta

Waszyngton, 20. 1. (PAT.) Prezydent Roosevelt przyjął na służbę audycji ambasadora R. P. Potockiego.

Kandydatura p. Kwapińskiego na prezydenta m. Łodzi

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Na odbytym plenarnym posiedzeniu CKW PPS w Łodzi przy udziale p. Kwapińskiego, po wysłuchaniu sprawozdania z akcji wyborczej, plenum przyjęło do wiadomości i zatwierdziło kandydaturę p. Kwapińskiego na prezydenta miasta Łodzi.

Sprawa kandydatów na wiceprezydentów i ławników nie była omawiana. Stanie się ona aktualna dopiero po zatwierdzeniu przez władze wyboru. Sprawa kandydatów na wiceprezydentów należałoby poza tym do kompetencji CKW PPS.

Jaką drogą pójdzie polityka Str. Ludowego

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Najbliższe posiedzenie Nac. Komitetu Włk. Stronnictwa Ludowego zaimie się uchwałą Rady Nadzorczej w sprawie porozumienia z innymi stronnictwami. Sprawa ta ma być szerzej stronnice przedyskutowana i ma podobno zapasć uchwała, że mimo rozmów z innymi partiami będzie utrzymana niezależność polityki Stronnictwa Ludowego.

Projekt ustawy o uregulowaniu stosunku Żydów do Państwa Polskiego

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Jak donosi prasa, poseł Kień przesłał do Klubu OZN-u projekt ustawy w sprawie częściowego uregulowania stosun-

ku osób narodowości żydowskiej do Państwa Polskiego. Projekt ten będzie musiał przejść przez te szczeble władz OZN, które mają zastrzeżony głos w tego rodzaju

sprawach. Dopiero wówczas będzie się mógł stać ewentualnie przedmiotem obrad Koła parlamentarnego.

Regulaminu Koła w punkcie 25 podkreśla sprawę zgłaszania wniosków następująco: „Władze Koła decydują o zgłaszaniu projektów ustaw, wniosków, interpelacji i wszystkich poprawek do ustaw i wniosków, oraz rozstrzygają w przedmiocie głosowania i wyboru w Izbach i Komisjach”. Art. 19 Regulaminu Koła mówi: „Członkowie Koła we wszystkich pracach i wystąpieniach w Izbach winni stosować się do wskazań władz Koła.”

Dwie koncepcje w sprawie Instytutu Romana Dmowskiego

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). W kołach Stronnictwa Narodowego ścierały się dwa zasadnicze poglądy na charakter mającego powstać Instytutu Romana Dmowskiego.

Starzy działacze pragną widzieć w Instytucie placówkę naukowo - historyczną Stronnictwa Narodowego.

Młodzi natomiast zgadzają się z tym, że

Instytut Romana Dmowskiego powinien uzyskać szerszą placówkę

i przeprowadzają tu analogię z Instytutem Józefa Piłsudskiego.

Na czole Instytutu miałyby stanąć Jędrzej Giertych.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). W szeregu miast i miasteczek województwa zachodniej Rady miejskie uchwaliły natwać ulice nazwiskiem Romana Dmowskiego. Dużo dalekiego zdziwienia wywołał fakt, że

Rada miejska w Poznaniu, złożona w 75 proc. z członków Stronnictwa Narodowego, która odbyła w ub. tygodniu posiedzenie inauguracyjne, zupełnie ją sprawą się nie zajęła.

Podobno stoi to w związku z bardzo ostrymi tarcamy w lonie partii na terenie Poznania

P. Mosdorf w Zarządzie Gł. Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł. — 1. r.). W kołach zbliżonych do Stronnictwa Narodowego utrzymują, że p. Mosdorf, niefortunny b. wódz b. ONR-u ma być kooptowany w najbliższym czasie do Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego.

Rumunia i problem „Wielkiej” Rumunii

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.—1. r.)
Służący rozgłos, nadany t. zw. „problemy ukraińskiemu” przez pewne koła na zachodzie Europy, które wolałyby odwrócić uwagę od zagadnienia kolonii i repatriacji surowców, a skierować ją ku wschodowi kontynentu, wywołał w opinii rumuńskiej nie małe wrażenie. I, rzecz charakterystyczna,

o ile w pierwszej fazie tych pracujących alarmów opinii rumuńskiej

Rumunia posiada więcej Rusinów,

niż cała Słowacja „Ukraina Podkarpacka” parochia Włocławska, bowiem

oficjalne dane wymieniają cyfrę 560.000, podczas gdy sami Rusini rumuńscy twierdzą, iż jest ich około 700.000.

Należy do tego dodać około 500.000 Rosjan Besarabskich, którzy w w-

jaką drogą

mieliby iść obca interwencja zbrojna ku sowieckiej Ukrainie.

Desant na wybrzeżach zatoki fińskiej, podobnie jak i stworzenie bazy przez opisanie „jednego czy dwóch państw bałtyckich, to pomysły oczywiście nie realne. Jeszcze mniej szans urzeczywistnienia posiada

ska zachowywała zupełnie spokój, o tyle właśnie w dniach ostatnich zaznaczyło się zgola uchwytne zdenerwowanie.

Biorąc bowiem za dobrą monetę różne propagandowe elaboraty, publikowane w prasie zachodnio-europejskiej, dzienniki rumuńskie doszły zrazu do wniosku, że Rumunii problem ukraiński nie dotyczy, a ogranicza się jedynie tylko do Czecho-Slo-

wadki jakiejś komplikacji międzynarodowej zadeklarowałaby niewątpliwie solidarność z Rusinami a do dziemy do przekonania, że

również i Rumunia posiada swoja etniczną kwestię ruska.

Kwestia ta ma zresztą i inne jeszcze oblicze, a mianowicie strategiczne nie wiążące się z pytaniem,

da projekt przemarszu przez Polskę, po uprzednim „zastrażeniu” jej.

150 polskich dywizji pierwszej linii odbiera na pewno ochotę wszelkim interwencjonistom do prób tego rodzaju.

Pozostałe więc

wacji, Polski i Sowieców. Były więc takie curiosa, jak artykuł jednego z dużych dzienników politycznych („Semalud”), aprobujący „aspiracje narodowe Ukraińców”.

Dyskutowano też szeroko o „niebezpieczeństwach”, grozących Polsce, a przede wszystkim Sowieciom, ale nie znalazła się ani jedna uwaga, poświęcona aspektowi tej sprawy od strony rumuńskiej. W istocie zaś

droga ostatnia: Czechy — Rusi i północna Rumunia.

I ta droga jest również mocno nie wygodna, bo dość trudno sobie wyobrazić nowoczesnie uzbrojone wojsko, wyposażone w ogromne ilości sprzętu motorowego i artyleryjskiego.

zgoła abstrakcyjne.

Skoro jednak tak wiele i to „jeszcze bardziej nierealnie” dyskutowało się w prasie międzynarodowej o „zagrożonej” pozycji Polski, należy zwrócić uwagę i na rumuński aspekt problemu, co jest tym bardziej uzasadnione, że — jak pisaliśmy wyżej — właśnie w ostatnim czasie pojawiły się tego rodzaju obawy i niepokoje w Rumunii. Opinia tutejsza zda

go, z olbrzymimi taborami i służbami pomocniczymi, maszerująca wską gardziela karpato-ruska.

Alamistów jednak, narzucając rzeczywistość do fantazji, przewidują, że Rzeczka mogłaby trafić na Węgry — z tego zgode na przemarsz wojsk.

W takim wypadku pozycja Rumunii stałaby się arcydelikatna. Odmówić otwarcia granic — to narazić się na konflikt z wielokrotnie silniejszą nieprzyjacielem, zgodą na przemarsz — to pewnik, że Sowieci nie będą czekać za Dniestrem czy pod Odessą, ale przedsię wzięć bronić chociażby do Moldawii, na dogodne strategicznie pozycje rumuńskich Karpat. W obu więc wypadkach perspektywa nie wesoła.

Jak już podkreśliliśmy — hipotetycznie, w obecnej sytuacji.

wać sobie poczyna jednocześnie sprawę, że

ani wbrew Polsce, ani nawet mimo Polski nie ma mowy o żadnych ukraińskich planach. Pozycja Polski jest tu kluczowa i decydująca.

Stąd niezwykle wrecz zainteresowana Bukaresztu dla wizyty ministra Becka w Berchtesgaden.

Fakt, że spotkanie pokojowe ministra spraw zagranicznych z kanclerzem Rzeszy odbyło się w atmosferze szczeroci, że ponownie podkreśliło znaczenie, jakie Rzesza przywiązuje do dobrych stosunków z Polską, wywarł tutaj uspakajające wrażenie.

Budżet emerytur i zaopatrzenia inwalidzkich w senackiej Komisji budżetowej

Warszawa, 20. 1. (PAT.) Na posiedzeniu wczorajszym, komisja budżetowa w Senatu, zatwierdziła preliminarz budżetu emerytur i zaopatrzenia oraz rent inwalidzkich i pensji. Sprawozdanie o preliminarzu emerytur i zaopatrzeń złożyła sen. Szlagowska, ilustrując zmiany, jakie zostały wprowadzone do poszczególnych pozycji w porównaniu z budżetem tego działu w roku ubiegłym.

Decretem Prezydenta R. P. z dnia 19. 11. 1936 r.

rozciągnięto moc obowiązującą przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego.

W dyskusji sen. Wolf nawiązywał do postanowień dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej, przyznających 75 procent zaopatrzenia emerytalnego, otrzymanego przedtem z skarbu czesko-słowackiego.

Przed zmianą udziału Śląska Zaolziańskiego o nowelizację tego przepisu,

uważając go za krzywdzący dla tej ludności.

Sen. Bisping zapytuje, jakie sumy byłyby potrzebne, aby wyrównać do jego emerytowanego poziomu emerytur oficerów rezerwy przed 1 lutego 1934 i do tego tymi teminami.

Podstawę stanu w Ministerstwie Skarbu Grodyński: Jeżeli idzie o dynamikę rozwojową budżetu emerytur, to zastawiamy pewne hamulce po przed zredukowaniem znacznej przenoszenia na emerytury poprzez t. zw. stan nieczytny. W roku 1933 odsetek takich przeniesień w emeryturach cywilnych wynosił 6,15 procent całości przeliczonej na emerytury, natomiast w roku 1936 spadł on do 0,5 procent. Obecnie jednak zaczyna coraz wydatniej działać moment ograniczenia granicy wieku, a także zły stan zdrowia, tak że np. w roku 1937 mieliśmy około 70 procent przeniesień na emerytury z powodu złego stanu zdrowia.

Następnie preliminarz budżetu rent inwalidzkich i pensji zasłużonych referował sen. Wolf. Po zobrazowaniu zmian w stosunku do roku ubiegłego, sprawozdawca stwierdził, że ogólna ilość inwalidów, pobierających zaopatrzenie, wzrosła wobec przyłączenia Zaolzia, a ponieważ przeciętna wysokość zaopatrzenia jest zbyt niska i może ulec w najbliższej przyszłości zmianie, przeto jest wskazane, aby uchwalano przez komisję budżetową Sejmowi sumy w wysokości 103.301.000 zł., zatwierdzić. Jest to suma, preliminowana na mocy poprawki p. sen. Wagnera.

Następnie sprawozdawca omówił dział pensji, popierając proponowaną przez pos. Wagnera zmianę tytułu tego działu na

„pensje zasłużonych”.

Objęci są tu weterani, odznaczeni orderem Virtuti Militari, Krzyżem zasługi za dzielność, b. skazańcy polityczni, uczestnicy walk o niepodległość, odznaczeni Krzyżem Niepodległości.

Sen. Malinowski zabrał głos w dyskusji, prosząc pana ministra o przeprowadzenie rewizji aktów tych osób, które pobierają zaopatrzenie jako uczestnicy walk o niepodległość.

Wiceminister Grodyński: Co do zagadnienia, poruszonego przez p. senatora Malinowskiego, to sytuacja Ministerstwa Skarbu jest w tej dziedzinie bardzo trudna. W swych decyzjach co do przyznawania rent b. wieźniom politycznym, opiera się Ministerstwo Skarbu na uchwałach i na kwalifikacjach specjalnej komisji kwalifikacyjnej, badającej te sprawy.

Sen. Lechnicki popiera stanowisko sen. Malinowskiego.

Sprawozdawca sen. Wolff, raz jeszcze podkreśla wagę zajęcia się losem inwalidów, znajdujących się za granicą, którzy znajdują się w najgorszym położeniu, gdyż nie korzystają z różnych udogodnień, jakie mają inwalidzi w Polsce.

Na tym porządek dzienny wyczerpano.

skusji, prosząc pana ministra o przeprowadzenie rewizji aktów tych osób, które pobierają zaopatrzenie jako uczestnicy walk o niepodległość.

Wiceminister Grodyński: Co do zagadnienia, poruszonego przez p. senatora Malinowskiego, to sytuacja Ministerstwa Skarbu jest w tej dziedzinie bardzo trudna. W swych decyzjach co do przyznawania rent b. wieźniom politycznym, opiera się Ministerstwo Skarbu na uchwałach i na kwalifikacjach specjalnej komisji kwalifikacyjnej, badającej te sprawy.

Sen. Lechnicki popiera stanowisko sen. Malinowskiego.

Sprawozdawca sen. Wolff, raz jeszcze podkreśla wagę zajęcia się losem inwalidów, znajdujących się za granicą, którzy znajdują się w najgorszym położeniu, gdyż nie korzystają z różnych udogodnień, jakie mają inwalidzi w Polsce.

Na tym porządek dzienny wyczerpano.

Sen. Lechnicki popiera stanowisko sen. Malinowskiego.

Sprawozdawca sen. Wolff, raz jeszcze podkreśla wagę zajęcia się losem inwalidów, znajdujących się za granicą, którzy znajdują się w najgorszym położeniu, gdyż nie korzystają z różnych udogodnień, jakie mają inwalidzi w Polsce.

Na tym porządek dzienny wyczerpano.

URZĘDNIICY BANKOWI

otrzymają specjalny opust przy zakupie wszelkich kosmetyków w najsolidniejszej Perfumerii BIRNFELDA, Luwów, Kazimierz Wielkiego 1. Na najlepsze wody kolońskie i perfumy na wagę o fantastycznych i egzotywnych zapachach po rewelacyjnie niskim cenach. Wielki wybór wszelkich kosmetyków. 3930

Prezes międzynarod. komitetu b. kombatantów ks. Coburg Gotha przybywa do Polski

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.—1. r.)
Prezes międzynarodowego stałego komitetu b. kombatantów, znanego pod skrótem CIP, do którego należy 12 narodów biorących udział w wielkiej wojnie, gen. ks. Edward Sachsen Coburg Gotha przybędzie do Warszawy w odwieziny do polskich kombatantów. Prezesurę CIP piastuje książę niespełna rok. Obecnie sekretarzem generalnym CIP jest red. Kazimierz Smogorzewski. Delegacja zabawi w Warszawie 26 i 27 stycznia i 1 dzień w Krakowie.

Ks. Coburg Gotha towarzyszą przesi 22 wielkich wojennych organizacji gen. Hans Oberlinndorfer, prezes Związku Ofiar Wojny i gen. Wilhelm von Reinhardt, prezes Związku Wojsków Niemieckich.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Rano mgliście, w ciągu dnia chmurno, z drobnymi opadami, zwłaszcza na południu, a z rozpościeraniem się postępującymi od północy.

RESTAURACJA — Jagiellońska 11

pod „KORONĄ”

To kuchnia arcykuchnia,

mistrzostwo sztuki kulinarnej.

Jakub Jasiak, Józef Furga,
Tadeusz Łosiński, Józef Smuga
DANIA MASZYNO

480

Kim jest milioner radiowy?

P. Czesław Nowak, wójt w Łyscu dzięki szczeremu szlachetności stał się od wczoraj osobistością znaną w całej Polsce. Jego radiowa karta rejestracyjna w numerze 1000.000. P. Nowak dostanie książeczkę uczestniczący w 400 zł. Jego fotografie ukazają się w pismach ilustrowanych.

Kim jest milioner radiowy?

P. Nowak pochodzi z Wielkopolski. Urodził się przed 36 laty w Gnieźnie. Gimnazjum ukończył w Poznaniu. Brał udział w powstaniu wielkopolskim, służąc w oddziale łączności, a później w wojskowej radiostacji. W Wielkopolskim samorządzie kolonizacyjnym wyruszył z przesłaną z Francji radiostacją połową do Złotymierza. Jako radiotelegrafista jest obecny w Miniku przy przetwarzaniu z belwercami o preliminarza polowego.

Gdy skończyła się wojna, P. Nowak rozpoczął studia na Politechnice w Warszawie. Wytrzymał t. zw. pół dyplomu, lecz w warunkach materialnych, że kartą jego poczęcia się inną drogą. Przez jakiś czas był mierzniczym w Poznanskim, pracował następnie w Wielkopolskim samorządzie kolonizacyjnym, przed 4mą zaś laty przeniósł się do Malopolski. Dział jest wójtem gminy w Łyscu pod Stanisławowem.

Radiohobbyści jest od wielu lat. Ostatnio zamieszkał we wsi Drohiczyński koło Łysca i w związku z tem przeobraził się jako radiobonowca.

P. Nowak jest entuzjastą radiu, sam zrobił sobie odbiornik lampowy. — W ostatnich dniach stycznia na zaproszenie Polskiego Radia uda się do Warszawy i wrzuci udział w audycji radiowej. Jaka nasza będzie w związku z osiągnięciem cyfry miliona radiobonowca.

CHMURY NAD FRANCJĄ

Po monarchijskiej klęsce systemu równowagi europejskiej, opartej na stacji Ligi Narodów, z niemalym zdziwieniem czytaliśmy prasę francuską, która niemal z zapalem zaczęła brnąć do ekspansji na Wschód. Brak orientacji co do istotnych zamierzeń Berlina i Rzymu na najbliższą przyszłość, pozwalał widocznie Francuzom żywić nadzieje, że pospieszne zawarcie paktu o nieagresji z Berlinem rozwiąże ręce Niemcom na Wschodzie i zachęci ich do szukania w tym właśnie kierunku nowych zdobyczy terytorjalnych i po spodarzych. — Ukraina stała się w tym okresie jednym z najpopularniejszych tematów dzienników narzyckich, a taki „Matin” do dziś dnia zamieszcza na pierwszej stronie portrety Metropolity Szwetckiego wraz z tendencyjnymi artykułami na temat położenia ukraińców w Polsce.

Ze zdziwieniem obserwowaliśmy zachowanie się francuskiej opinii publiczej i oficjalnych sfer. blizkożem miast zdobyć się w takich historycznych momentach na obiektywne ocenę sytuacji, władowywały swa-łóć i rozczarowanie na Polsce i Polakach. Tandem i na jednostronnych inspirowaniach Benessa onarta polityka Paryża w środkowej Europie, z chwili lę zamalania się nie zdobyła się na rewizję własnych błędnych założeń. Zamiast nowej koncepcji, uwzględniającej nowy stan rzeczy, zafabrio- no na odwrot — że środka i wschodu Europy. Tak jak przedtem Wschód ten w przesadnym szumem i z brakiem należitego zrozumienia wartości Moskwy, wliczano do czynnej polityki na forum genewskim, tak teraz na odmianie z równym pośpiechem usiłowano w tym kierunku skierować dalszą ekspansję Berlina. Teraz kolej na „Gdańsk... na Kłajpedę... na korytarz”, grzmiała wielkimi tytułami prasa francuska. Dla nasyconych rentierów miało być poczcie- cha, że dzięki nowym zaborom na wschodzie, będą mogli spać spokojnie, nie obawiając się widma wojny. Najpoważniejsze czasopisma francuskie usypiały czujność swojej opinii publicznej mapami przedstawiającymi Ukrainę, zbudowaną przez Niemców na obszarze od Sandanieria do morza Azowskiego.

A tymczasem jak grom z jasnego nieba spadły na Francję nowe kłopoty. Przyszło wołanie o posiadłości afrykańskie, o Tunis, o Korsyke, ba! — nawet o Niceę... Przyszło pełne poparcie zdani włoskich przez opinie i prasę niemiecką, a równocześnie przyszła zapowiedź wizyty min. von Ribbentropa w Warszawie w pięta rocznicę podpisania polsko-niemieckiej deklaracji o wzajemnej nieagresji. Sam wybór terminu wizyty dowodzi, że obó partnerom zależy na uwypukleniu wagi i znaczenia, jakie przypisują do tego dokumentu, będącego od lat 5ciu podstawą dobrych stosunków polsko-niemieckich.

W chwili, gdy nad ustępliwymi prowadzącymi zachodnimi gramażami coraz gęstsze chmury dynamicznej

akcji kolonialnej — w tej samej chwili i nad nieustępliwym Wschodem następuje przejaśnienie. Konferencja w Berchtesgaden i wizyta warszawska min. von Ribbentropa w polozecniu z przewidzianą na połowice lutego rb. wizytą w Warszawie min. hr. Ciano — to jeszcze jeden drwiący — choć jęczący w rzeczywistości w kierunku chemicznych i małosłownych ster- ników francuskiej polityki.

Nie piszemy tych słów dla jakiegoś taniej i dzieciniejszej satysfakcji. Przewidujemy, dyktuje im nam głęboka troska o dalszy rozwój sytuacji. Pragniemy przede wszystkim wykrzesać, że Francja w ostatnich latach nie potrafiła się zdobyć na szeroka i wielka polityka. Nad tej podziemkami

dominuje psychika drobnomieszczan- skiego skapstwa. Za taka politykę płaci się nie tylko złotem, ale i utratą — cenniejszego nierezor złota — prestiżu moralnego.

W czym szukać przyczyny takiej postawy wielkiego narodu?

Czytałem gdzieś w jakimś podręczniku geografii, że zarówno wady, jak i zalety Francuzów wywodzą się z położenia geograficznego ich kraju. Francja, to rąj na ziemi, toteż nie dziwnego, że Francuzi są ze siebie i ze swej ojczyzny bardzo zadowoleni. Dlatego też nie bez słusności uważa się Francuzów za naród najbardziej samolubny i zaklepienny w sobie ze wszystkich narodów świata.

Tenże sam geograf napisał, że

ostateczną przyczyną na wszy- stkich trudności, w jakich tonię życie współczesne, le- ży w tym, że Francuzi nie in- teresują się niczym, co się- ga poza za granicę ich kraju. Dla nas, po tylk. wspaniałych prze- chodach o ostatnich doświadczeniach, ten sąd o Francuzach wydaje się bar- do trafny. Rozumiemy przyczynę ostatnich niepowodzeń i zalamów po- lityki Paryża i dlatego pragnęliby- śmy, by Francuzi jak najszybciej serio i poważnie zainteresowali się i tym, co leży po za ich granicami i żeby zaprzestali budowania polityki na radach kibiców w stylu Benesa.

St. Staz.

Zwycięstwa wojsk gen. Franco w marszu na Barcelonę

Burgos, 20. 1. (PAT) Radiostacja wojsk gen. Franco komunikuje, iż w dniu wczorajszym wojska narodowe posunęły się naprzód o około 10 km, zajmując szereg miejscowości, jak: Pons, Laspedras, Calvo i Lavola.

Na froncie południowym niesprzy- jający stan pogody zahamował operacje. Na odcinku Limones oddziały gen. Franco odparły szereg zaciętych ataków przeciwnika.

Salamanca, 20. 1. (PAT) Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco donosi, iż poza m. Pons wojska gen. Franco zajęły kilkanaście miejscowości w Katalonii posuwając się o dalsze 6 km naprzód. Wojska barcelońskie mają wielu zabitych.

Wojska gen. Franco wzięły do niewoli około 2.000 jeńców, w tym dwie kompanie karabinów maszynowych. Złobytów również 5 czol- pów.

Na froncie środkowym panuje kompletny spokój. W nocy bombardowano lotniska Prat i Canuda pod Barcelo- ną, a także fabrykę materiałów wybu- chowych w Palamos.

Leida, 20. 1. (PAT) Oddziały nar- wackie, nacierające na wschód od Mentblin, zajęły miejscowości San- de i Las Poblas na wschodnim brze- gu rzeki Gaya. Na odcinku środ- kowym frontu katalońskiego wojska gen. Franco znajdują się w odległości 12 km od m. Igualada.

Oddziały nacierające z Taragony na wschód wzdłuż wybrzeża mors- kiego znajdują się w odległości 60 km od Barcelony.

Na odcinku północnym po zajęciu m. Pons wojska gen. Franco nacierają w kierunku szosy Solsona—Manresa.

Komuniści angielscy żądają dostarczenia broni Barcelonie

London, 20. 1. (PAT) Około 500 komunistów udało się wczoraj wie- czorem na Downingstreet celem wrę- czenia premierowi Chamberlainowi petycji, domagającej się dostarczenia broni Barcelonie.

Dwom demonstrantom pozwolono wejść do gmachu, by złożyć wspan- nianą petycję, podczas gdy pozostali usiłowali przemocą dostać się do gmachu, lecz policja rozprysła de- monstrantów.

Posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, 20. 1. (PAT) W dniu 19 b. m. odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Składkowskie- go posiedzenie Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tym Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o uporządko- waniu stanu prawnego na ziemiach oddzielonych, który ma na celu ujedn- ostnienie stanu prawnego na wszy- stkich oddzielonych terytoriach oraz dalsze wprowadzenie na tym terenie przepisów polskich, następnie przyję- to projekt rozporządzenia Prezydenta R. P. w sprawie tymczasowego wpro- wadzenia w życie postanowień trakta-

tu handlowego pomiędzy Rzeczpospo- litą Polską a Republiką Argentyną z sierpnia 1938 r.

Z kolei Rada Ministrów powzięła uchwałę w sprawie bezpośredniej dzia- łalności gospodarczej Państwa. Uchwa- la ta reguluje: 1) zasady nadzoru nad tworzeniem przedsiębiorstw państwo- wych oraz nabywaniem udziałów w przedsiębiorstwach z funduszy skar- bowych, 2) zasady nadzoru na dzia- łalność przedsiębiorstw państwo- wych i mieszanych, oraz 3) zasady likwidacji przedsiębiorstw i udziałów w przedsiębiorstwach.

Konsumcja węgla na Kresach Wschodnich

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.— 1. r.) Dane statystyczne wykazują, że w ostat- nich czasach zwiększył się wzrost konsumcji węgla kamiennego na Kre-

sach Wschodnich i południowo- wschodnich. Wzrost ten datuje się już od r. 1937, w którym to roku na pierwsze miejsce pod względem konsumcji węgla, wysunęło się województwo wołyńskie.

Konsumcja węgla w wojewódz- twach południowo-wschodnich wzro- sła w mniejszym stopniu niż we wschodnich, lecz wzrost jest więk- szy, niż w innych połaciach kraju. Wzrost konsumcji w różnych miej- scach kształtował się niejednolite, jakkolwiek daje się zauważyć więk- szy wzrost w ośrodkach mniejszych.

Kongres inżynierów mieniactwa

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.— 1. r.) W dniach 19 i 20 lutego z inicjatywy Kole Inżynierów Mieniactwa przy Stowarzyszeniu Techników Polskich odbędzie się w Warszawie w gmachu Politechniki pierwszy kongres inży- nierów mieniactwa, poświęcony spra- wom organizacyjnym, technicznym, społecznym i zawodowym.

Dziś wieczorem
galowe otwarcie
RESTAURACJI I POKOJU DO ŚNIADAŃ
POD „KORONĄ”

JAGIELLOŃSKA 11.
Spotykamy się wszyscy!

Kto wygrał?

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.— 1. r.) W dziesięciodniowym ciągnięciu 4 klasy Loterii Państwowej, padły następujące główne wygrane:

5.000 zł. na nr. — 111367.
50.000 zł. na nr. — 11507 76498.
10.000 zł. na nr. — 148448.
5.000 zł. na nr. — 355 48820 102904.
122845 126402 159717.
2.000 zł. na nr. — 795 4465 7400
19479 47103 58519 60055 64132 814492
96497 108652 109577 112415 112906
126481 134838 156987 141213 144051
155456.

1.000 zł. na nr. 1712 4985 17783 19797
29675 36487 53939 65672 63948 69069
73507 79827 81439 81525 84660 89528
100769 107036 109927 118438 127180
128949 143170 144372 145495 150609
152347 158153.

DAĆ DO PRACY, POMÓĆ O TYCH, KTÓRZY PRACY NIE MAJĄ I ZŁOŻ DĄTEK NA RZECZ ZIMOWEJ POMOCY
BEZROBOTNYM

Debaty w sejmowej Komisji budżetowej

POLSKIE RADIO W OGIWU KRYTYKI Żydowskie żale i ukraińskie pretensje

Warszawa, 19. I. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji budżetowej przed dalszą rozprawą budżetową pos. Glowacki referował projekt ustawy o dodatkowych kredytach na r. 1938/39. Projekt rządowy zawiera zwiększenie kredytów o 16,955.000 zł. Zwiększenia te są związane z zawarciem przyjaznych stosunków dyplomatycznych z Litwą i

z przyłączeniem Zaolzia do Rzeczypospolitej. Prócz tego jest jeszcze pozycja 80.000 zł. na zakupno parceli obok gmachu ambasady polskiej w Berlinie. Sprawozdawca w uzgodnieniu z rządem proponuje jeszcze zwiększenie kredytów o 1,500.000 zł. na K. O. P. Łączna więc kwota dodatkowych kredytów wyniesie 8.455.000 zł. Na pokrycie nowych kredytów bę-

dą służyły: zwiększone wpływy z podatku dochodowego oraz zwiększenie wpływów monopolu spirytusowego do skarbu państwa.

Wicemin. skarbu Grodyński stwierdza uzgodnienie z rządem poprawek, zwiększających kredyty.

W głosowaniu przyjęto projekt rządowy z poprawkami referenta.

Polskiego Radia.
W ścisłym związku z działalnością Polskiego Radia jest jego struktura organizacyjna, która cechie nadmian form organizacyjnych i przerosłów biurokratycznych.

Stacje krótkofalowe będą musiały rozszerzyć swój zasięg i nie ograniczać się do obsługi Polaków za granicą, ale prowadzić w obcych językach ekspansję.

W roku ub. w bardzo dużym stopniu zostały zmniejszone bezpośrednie wpływy Żydów na mikrofon. Akcja ta dalej trwa i należy apelować, aby była jeszcze silniejsza. Pięty pożyczka, na sz. z firm żydowskich. — Czy prawdą jest, zapytuje m. in. mówca, że

urzędnik Polskiego Radia, który ma wpływ na zakup płyt, jest stałym współpracownikiem firmy żydowskiej „Syrena-Elektrik”?

Podkreślając sprawny funkcjonowanie przedsiębiorstwa Polska Prasa, Telegraf i Telefon, mówca podkreślił ciężką, ofiarną i uczciwą pracę nieszczęśliwych funkcyjistów pocztowych, którzy pracują w warunkach bardzo trudnych z powodu niezmiernie niskich uposażeń.

Najlepsze dziecko ministra Skarbu

Z łokci Komisja przystąpiła do debaty nad budżetem Ministerstwa Poczt i Telegrafów.

Sprawozdawca pos. Sanojca wskazał, że przedsiębiorstwo Polska Prasa, Telegraf i Telefon przewiduje wpływy w wysokości 237 milionów, a wydatki 221 milionów. Nadwyżka więc wynosi 26 milionów i to stanowi wpła- ta do skarbu państwa. Wpłata nie jest jednak równoznaczna z pojęciem zysku przedsiębiorstwa. Zysk jest wyższy i częściowo jest zużyty na konserwację i renowację urządzeń oraz na inwestycje nowe.

Sprawozdawca przechodził szczegółowo cyfry poszczególnych działów tego planu. Miałtek przedsiębiorstwa na dzień 3 marca 1938 wynosił okragło 467 milionów, czyli 88 milionów więcej niż na dzień 1 kwietnia 1937.

Analizując szczegółowo plan finansowo-gospodarczy P. P. T. T. na rok 1939/40 sprawozdawca podkreślił, iż wydatki personalne stanowią bezmała połowę wydatków.

Na inwestycje z nadwyżki eksploatacyjnej prelinuje się 27 i pół miliona zł. Zważywszy na duży przelew piana do skarbu, sprawozdawca nazwał to przedsiębiorstwo najlepszym dzieckiem ministra skarbu.

Tęczał iść do przesyłki listów i kartek pocztowych, to

taryfa polska jest najdroższą, natomiast za przesyłki pieniężne i drukki są tańsze.

W Niemczech, Anglii, Francji a nawet w Stanach Zł. Podobnie jestemy najdrożsi pod względem opłat radio-

fonicznych. Czas więc na zrewidowanie i unormowanie tych spraw.

Przedsiębiorstwo P. P. T. T. pracuje oszczędnie. Plac w przedsiębiorstwie sąsajtywno niskie. Zasada komercjalizacji przedsiębiorstwa wymaga — zdaniem mówcy — rewizji. Wniośkon specjalny referent nie stawia, pro- sząc o przyjęcie budżetu Ministerstwa

Poczt i Telegrafów w brzmieniu przedłożonym przez rząd bez zmian.

po referacie pos. Sanojcy pierwszy w dyskusji przemówił pos. Pietrzak, prosząc p. ministra o zarządzenie na okres świąteczny dodatkowej obsługi paczek żywnościowych oraz o obniżenie opłaty radiowej w szczególności dla radioambonatorów wiejskich.

Ostry atak pos. Zenczykowskiego

Pos. I. Zenczykowski obszernie omawia działalność Polskiego Radia, zaznaczając, że zyski Polskiego Radia muszą być obracane na rozbudowę techniczną i programową radiofonii polskiej. Tymczasem Polskie Radio daje skarbu państwa ponad 8 milio- nów zł. rocznie.

— Nie sugerujemy się cyfra miliona abonentów — oświadczył — Jest to kompromitujące, iż dopiero w tym roku osiągniemy 1 milion. Nie należy zapominać, iż na tysiąc mieszkańców w Danii przypada 190 radioabonentów, na Lotwie — 59, a w Polsce — 25.

Z uznaniem należy podkreślić obniżenie abonamentu dla szkół, ale obniżkę opłat abonamentowych trzeba też zastosować do świetlic, organizacji społecznych i zawodowych.

Odrogłem więc sprawą taniego popularnego radioodbiornika.

Podobnie jak radiofonizacja nie jest jeszcze załatwiona sprawa monopolu Philipsa. Opinia publiczna z uznaniem powita akcję, mającą na celu — przerwanie pasywności przez obcy kapitał na tak ważnym od- cinku życia gospodarczego.

Trzeba również uzdrowić przemysł radiofoniczny. Na 300 sprzedawców radioodbiorników w Polsce,

w 90 procentach są to firmy żydowskie.

Produkcja megarfonów znajduje się również w rękach Philipsa, w rękach żydowskich i w Państwowych Zakładach Telo i Radiotechnicznych. Właścicielom należy powiedzieć, że

w Polsce w ogóle megarfonizacji nie ma. Dalej mówca poddaje krytyce działalność

Żale Sommersteina i pretensje Skrypnika

Pos. Sommerstein porusza sprawę usuwania sił artystycznych żydowskich z Polskiego Radia. Mówca zaznacza, że Polskie Radio służy niekiedy jako instrument akcji antyżydowskiej i występuje przeciwko pogadankom o tendencji antyżydowskiej.

Pos. Gdula omawia ciężkie położenie materialne pracowników pocztowych i wysuwa szereg postulatów w sprawie ulżenia ich dolę. Mówca apeluje, aby programy radiowe, przeznaczane dla świata pracy, były dostosowane do życia pracowników, oraz żądają obniżenia cen lamp radiowych.

Pos. Skrypnik uskarża się, że Ukrainy nie są przyjmowanymi do służby pocztowej i że ostаточно doręczanie gazety ukraińskich szczególnie na Wołyniu napotyka na przeszkodę. Mówca prosi ministra, aby przyspieszone kwestię odpowiednich atudyj ukraińskich i oddno Ukraincom jedną radiostację na zaspojenie ich potrzeb.

Pos. Wasnyński, z uznaniem wyraża się o gospodarce resortu, oceniając ją jako celową i oszczędną. Jeśli iść do sprawy radiofonizacji, to na przeszkodzie stoja wysokie ceny aparatów.

Pos. Długosz zwraca uwagę na konieczność podniesienia uposażeń w a-

gendach pocztowych, oraz domaga się obniżenia opłat dla radioabonentów wsi. Dalej poddaje mówca krytyce pogadanki dla wd. Mówca zapytuje, czy prawda jest, że od 1 kwietnia Sandomierza ma być przeniesiony do dystryktu krakowskiego?

Pos. Celewicz uskarża się, że urzędy pocztowe nie respektują rozporządzenia, dopuszczającego adresowania przez syflek listowych na terenie województw poł. wschodnich w języku ukraińskim. Mówiąc o sprawach radia domaga się mówca zwiększenia atudy- cyj ukraińskich i popiera postulaty pos. Skrypnika.

Pos. Wagnier uważa, że nierozumia- la i „tajemnicza” — to pewna besil- ność radu wobec firmy Philips. Przemyśl radiowy niepotrzebnie u nas stoje aparaty drogie i luksusowe. Zda- niem mówcy konkurs na odpowiedni odbiornik nie da rezultatów i tu trzeba zastosować przymus bądź przez opodatkowanie luksusowych

aparatury bądź przez nałożenie ceny i zmuszenie przemysłu do produkcji tańszego odbiornika. Pos. Zyborski stwierdza, że zmienić należy stan budownictwa pocztowego w Małopolsce Wsch., gdzie agencje pocztowe mieszczą się w zwykłych lepiankach.

Pos. Zenczykowski odpowiada na wywody pos. Sommersteina i zaznacza m. in. że pierwszym naszym obowiązkiem jest kształcić nowe sily polskie, które potrafiłyby zastąpić Ży- dów.

Pos. Rudnicki występuje w obronie trzech zgłoszonych przez siebie wniośkon w sprawie pracowników państwowych.

Na zakończenie dyskusji zabrał p. minister P. i T. Kaliniski, a po nim naczelny dyrektor Pol. Radia min. Lisbicki, którzy dawali wyjaśnienia na zapytania stawiane w dyskusji.

Następnie posiedzenie Komisji w dniu 20 b. m. Na porządku dziennym budżetu Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Monopoli i Długów Państwowych.



Automatyczny Radioodbiornik „ELEKTRIT” 12 klawiszowa 6 lamp. Superheterodyna Automatic „FOTO-RADIO-PALACE” Łwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Sprecher’a)

Wyłączna Autoryzowana Obsługa, Pokaz, Sprzedaż. — Bez pośredników i agentów.

Święto państwowe w Rumunii

Czerniowce, 19. I. (PAT) Dzień 27 lutego został ogłoszony w Rumunii jako święto państwowe i po raz pierwszy w tym roku będzie uroczystości obchodzone.

Jest to, jak wiadomo, rocznica wejścia w życie ogłoszonej w roku ubie- głym nowej konstytucji rumuńskiej.

Milion Żydów w ciągu 2 lat ma osiedlić się w Palestynie

Nowy Jork, 19. I. (PAT) Przybył tu poseł do parlamentu irlandzkiego Robert Briscoe, który przeprowadził ma w porozumieniu z prezydentem Rooseveltem i amerykańskimi kołami rządowymi szeroką akcję polityczną na rzecz wielkiej emigracji Żydów ze wschodniej i środkowej Europy do Palestyny.

Poseł Briscoe wygłosił transmitowa- ne przez wszystkie rozgłoszenie amerykańskie przemówienie radiowe, w którym sprzeczał co swej podróży i del wyraz zadowoleniu z powodu sym- patii, jaką urzędowe czynniki amery-

kańskie okazują dla planu nowej organizacji syjonistycznej osiedlenia w Palestynie jednego miliona Żydów europejskich w przeciągu 2 lat.

Waszyngton, 19. I. (PAT) Prasa amerykańska poświęca dużo uwagi wizycie posła Briscoce w Stanach Zjednoczonych. Dzienniki zwracają uwagę na doniosłość żydowskiego problemu emigracyjnego z szeregu państw europejskich, które coraz bardziej uświadamiły sobie oficjalnie czynniki amerykańskie i liczące koła żydow- skie.

Przemówienie p. premiera Składkowskiego na senackiej Komisji budżetowej

Wysoka Komisjo!

Będzie się starał odpowiedzieć, o ile możności, tak, co promptly, jednak trudno mi na wszystkie pytania wyrecypować odpowiedzi.

Pan referent senator Bisping, podając wyczerpująco w podsumowaniu krytyczne zasad rządzenia w Polsce, był laskaw wyrazić się, że w ciągu ostatniego roku administracja w wyjątkowych dla państwa wypadkach stanęła na wysokości zadania. Ta jednak zasługa nasza powstała głównie stąd, że

byliśmy wyśmienity ogólnym nastrojeniem narodu.

Ta zdolność naszego narodu, którą

życzliwe promieniowanie okienka urzędniczego ma interesanta.

Przechodzę do drugiego punktu — do odznaczeń. Oparłem się na tym, że

POTRZEBUJEMY PEWNEJ PODNIĘTY

co jakiś czas. Podczas gdy Polonia Restituta jest odznaczaniem, związanym z wyjątkowymi okolicznościami, to Krzyż Zasługi jest wyrazem zasług, która może być w każdym śródzwisku.

Tymczasem okazało się, że w myśl orzeczenia wojewodów i starostów w tysiąc pięćset gminach nie było czło-

jeżeli jest pewna inflacja tych odznaczeń, to do dołu, a nie od góry.

Odznaczenia te są dawane bez różnic narodowości i wyznania.

Oczywiście, przekrojem ducha Polaka sprawił, że zaczęto pisać o inflacji odznaczeń. W paru wypadkach, naturalnie gdy chodziło o ludzi rzeczywiste zasłużonych, zrobilen podstępny czyn, odznaczyciem tego, który o tej inflacji pisał, Natchyniem zamilkł.

Awanse i stabilizacja

Proszę Wysokiej Komisji, senator (edruski kusił mnie, mówił tak: jesteś oto premierem, to powiedz coś zrobisz i powiedz co myślisz, czy zamierzasz zrobić ewentualną poprawę bytu u rzemieślników państwowych. Ja na to kuzzenie nie mogę pójść, bo za wyrazami tutaj dziesiątki milionów złotych się toczy. Wtedy odpowiedem tylko, że to, co mówilem do urzędników państwowych, przejawia się w awansach.

Dnia 31 grudnia 1936 r. awanso-

Manewry floty angielskiej

London, 19. I. (PAT) Stojące dotychczas na kotwicy w Portsmouth okręty metropolitalnej floty wojennej wyruszyły wczoraj wieczorem na spotkanie z innymi jednostkami brytyjskiej marynarki wojennej, stojącymi w Portland. Stamtąd flota uda się w zimową podróż ćwiczebną.

Pogrzeb ks. Waldemara

Kopenhaga, 19. I. (PAT) Wczoraj w południe odbył się pogrzeb księcia Waldemara duńskiego.

Zgon Iwana Mozuchina

Paryż, 19. I. (PAT) W posiadłości swej w Courbevoie zmarł Iwan Moczuchin, jeden z najwybitniejszych aktorów filmu niemieckiego. Moczuchin był z zawodu adwokatem, no rewolucji rosyjskiej zamieszkał w Paryżu, gdzie szybko zdobył sobie rozgłos jako aktor.

po śmierci Komendanta utwierdził się w sobie, polegając na tym, że W KRÓTYM MOMENCIE ZAPOMINIAMY O WIELKOSCI OZIAR, A PAMIĘTAMY O WIELKOSCI ZADANIA.

Ta cecha jest naszą wielką siłą, z którą radzimy w świecie muszę się liczyć. Ta pochwała, która dziś otrzymujemy, będzie wielkim bodźcem w tym kierunku, aby administracja wyżyła się swych wad. Pod wpływem pochwały będziemy dążyli do sprawy, która nam się wydaje dziś może bardzo daleka, będziemy dążyli do tego, żeby wytworzyć

wieką zasłużoność. Powiedziałem wówczas: macie po dwóch zasłużonych ludzi znaleźć w każdej gminie i przedstawić ich do odznaczenia. Obecnie jest po dwóch zasłużonych w każdej gminie

w tym roku. Bojąc się inflacji odznaczeń, i żeby nie było tak, że górą chodzą, powiedziałem: jeżeli chcecie odznaczyć jednego obywatela Złotym Krzyżem, to musicie znaleźć pięciu do Srebrnego, a dziesięciu do Brązowego. Wtedy mam pewność, że

walo 17 000 funkcjonariuszów państwowych, od 31 grudnia 1937 r. do 1 kwietnia 1938 r. awansowało 44 000, a obecnego roku ma awans-

ować 35 000. Razem za czasów mego urzędowania awansowało 96 000 funkcjonariuszów państwowych, czyli poprawilem ich byt w tych ramach, w jakich mogłem.

Poza tym awansowało 6800 nauuczycieli na dzień 1 stycznia 1937 r., 1 stycznia 1938 r. — 11 000 i 1 stycznia 1939 r. — 10 000 nauuczycieli — razem 20 000 nauuczycieli.

Ogółem awansowało 96 000 funkcjonariuszów i 28 000 nauuczycieli. Poza tym dokonalem stabilizacji

zjawisko niezwykle pomyślne.

Jeżeli to się ustabilizuje, to podniesie się ogólny poziom życia i na tym się będzie można dać większe pobory i naukowcom i urzędnikom.

Sprawa ordynacji wyborczej

Pan senator Dębski był laskaw dokonać sprawy zmiany ordynacji wyborczej i ewentualnej inicjatywy Rządu w tej sprawie. Przyznam się, że gdyby to było ze starej konstytucji, to byłbym w dużym kłopotcie, jako szef Rządu wobec takiej żądzy. Jak się wtedy bowiem sprawa przedstawiała? Wtedy mogło iść o to, co lepszy, kto pierwszy wystąpił z taką inicjatywą; zaś przy parłament. Tymczasem teraz, wobec zasad nowej konstytucji, tego zagadnienia wcale nie ma.

Nie ma żadnych konkurencji między Rządem i Sejmem.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, pod którego zwierzchnictwem pozostaje i rząd i były ustawodawce, harmonizuje ich działania. W zarządzeniu swym o rozwiązaniu poprzedniego

sprawy zmiany ordynacji wyborczej, poruszył stosunki wiejskie oraz zagadnienia administracji.

Sen. Dąbkowski poruszył sprawę, wykopalski w Biskupinie.

Sen. Malski zwrócił się z apelem o przyspieszenie prac nad strukturą administracji państwowych.

Zabrał jeszcze głos sen. Tworzydło, odpowiadając sen. Semkowiczowi.

Prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego Helczyński w krótkich słowach wyjaśnił sprawę, dotykając mieszkaniowego dla nauuczycielek.

Dyrektor Funduszu Kultury Narodowej Michalski oświadczył, że Rząd docenia sprawę budowy gmachu reprezentacyjnego nauki polskiej we Lwowie, ale w obecnym roku Ludzietowym fundusze są już wyczerpane.

Znaczenie Lwowa jako placówki kultury polskiej jest przez Rząd należycie doceniane. czego wyrazem może być suma około 117 000 zł. na towarzystwa naukowe lwowskie, figurująca w obecnym budżecie.

13 000, t. zn. podwyższylem poziom życia z ram do 138 000, czyli 36 PROCENT URZEDNIKOW PAŃSTWOWYCH ZA MOICH CZASOW OTRZYMAŁO PO PRAWIE BYTU.

Oto, co mogłem zrobić razem z pa-nem wicepremierem.

Pan senator Miklaszewski był laskaw powiedzieć, że nie jest bardzo placu naukowca w porównaniu z przemyslem i wskutek tego do przemyslu ludzie uciekają. To jest jednak w tej chwili

sejmu i senatu. Pan Prezydent był laskaw napisać: „Od nowych izb ustawodawczych oczekiwam, będąc zajęcia stanowiska w sprawie ordynacji wyborczej do sejmu i senatu”. Jeżeli chodzi o stanowisko Rządu, mogę pa-na senatora zapewnić, że Rząd tę sprawę docenia i uważa ją za bardzo ważną dla przyszłości Państwa Polskiego.

ROLLS RAZOR
APARAT DO GOLENI NA CAŁE ŻYCIE!



SKŁAD GŁÓWNY:
A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWOW, PL. MARIACKI 11

Ukraińcy żądają osobnego ministerstwa

Dalszy ciąg obrad Komisji budżetowej Senatu

W dyskusji nad referatem sen. Długosza sen. Jeduski przedstawił zagadnienie pracownicze.

Sen. Skoczylas waży, że należy dążyć do uelastycznienia administracji i przyspieszenia jej działalności.

Sen. Tworzydło porusza zagadnienie ukraińskie, oświadczył, że ludność ukraińska dąży do współżycia w Państwie Polskim i że przeszkody, niekiedy drobne nawet, należy usuwać. W związku z tym mówca wysunął szereg postulatów, m. in. postulat stworzenia osobnego urzędu do spraw ukraińskich przy Prezydium Rady Ministrów i ministerstwa do spraw ukraińskich.

Sen. Miklaszewski omawia sprawę kształcenia narybku naukowego. Sen. Semkowski w dłuższych wywodach odpowiadał sen. Tworzydło, który poruszył sprawę przeszkód na drodze do normalizacji stosunków.

Sen. Dębski oświadczył również stosunki polsko-ukraińskie.

Ponadto omówił

Posiedzenia gabinetów w Londynie i Paryżu

London, 19. I. (PAT) Dziś w południe odbyło się w Downingstreet posiedzenie gabinetu pod przewodnictwem premiera Chamberlaina.

W londyńskich kołach politycznych twierdzą, że na posiedzeniu tym Chamberlain złożył sprawozdanie ze swej podróży do Rzymu, zaś min. Halifax

z rozmowy, przeprowadzonej w Genewie z min. Bonnetem.

Paryż, 19. I. (PAT) Dziś rano odbyło się pod przewodnictwem prem. Lebruna posiedzenie rady gabinetowej na którym min. Bonnet omówił sytuację międzynarodową,

Z której wygłosił przenowienie prezesa Rady Ministrów gen. Sławojskładkowski.

Na tym porządku dzienny został wyczerpany.

Posel chiński u min. Kwiatkowskiego

Warszawa, 19. I. (PAT) W dniu dzisiejszym złożył wizytę p. wicepremierowi i ministrowi skarbu inż. Egnuszowski Kwiatkowskiemu nowomianowany posel chiński p. Wang-Kings-Ky.

Również w dniu dzisiejszym złożył wizytę p. wicepremierowi p. Leonard Kravalski, nowomianowany podsektarz stanu w Min. Rolnictwa i Reform Rolnych.

Referat E. Osmańczyka o młodzieży polskiej w Niemczech

Wczoraj wieczorem w lokalu Związku Zachodniego przybyły z Berlina członek Centrali Związku Polaków w Niemczech i redaktor „Młodego Polaka” p. Edmund Osmańczyk wygłosił referat p. t. „Rodziny i lwowiczy”.

W referacie tym p. Osmańczyk omówił życie młodzieży polskiej w Niemczech i duchową łączność tej młodzieży z Lwowem.

Problemy, poruszone wczoraj przez p. Osmańczyka, omówimy w specjalnym obszernym felietonie.

ODWOŁANIE ODZYTU BOYA

Zapowiedziany na piątek odzycyt T. Boy-Zelenskiego w Teatrze Rozmaitości został w ostatniej chwili odwołany z powodu choroby prelegenta.

ŻĄDAMY LOJALNOŚCI I ZGODY

Przemówienie senatora Aleksandra Semkowicza na Komisji budżetowej Senatu w dniu 18 bm.

Wysoka Komisjo!

Pan senator Tworzyldo poruszył w swym przemówieniu sprawę ruska, czy też — wedle jego nomenklatury — ukraińska, uważając ją zapewne jako problem, należący do zagadnień ogólnej polityki państwowej, a więc resorsu Prezesa Rady Ministrów.

Uważam, że należało raczej sprawę tę przedstawić przy omawianiu budżetu Min. Spraw Wewnętrznych.

Jednak pp. posłowie i senatorowie tu krajczyńcy uważają ją za stosowne

nie omijać żadnej okazji do wysuwania swych postulatów przed forum publicznym, a czynią to zawsze w sposób demonstracyjny, podając w wątpliwość szczerą ustosunkowanie się Rządu do spraw ludności ruskiej, jakoteż sprawiedliwe traktowanie tejże ludności na równi z obywatelami narodowości polskiej.

Czasami odnośnie wręczanie, że Pano wie czynicie to wbrew Waszemu prze-

konaniu, trudno mi bowiem uwierzyć, abyście jako ludzie światli, wyrobieni politycznie i społecznie, znający przez kilkunastoletni proces współżycia nas wkrótce dusze polską, mogli zarzucić narodowi polskiemu niecierpliwą wobec mniejszości narodowych.

Przećdzi dzięki tej, aż za datkę posuniętej tolerancji, nie możemy się dalszą oporą z największym w Europie odsetkiem ludności żydowskiej,

kłóra nie tylko rozwijała się swobodnie przez szereg wieków w naszym Państwie, ale nawet opowiadała całe nasze życie gospodarcze do tego stopnia, że rządzi, nie rządzi musimy się wreszcie wyzwałac z pod ich hegemonią ekonomiczną.

Przećdzi dzięki naszemu, naprawdę uczciwemu ustosunkowaniu się do ludności ukraińskiej, doświadcze w ciągu dwudziestu lat niepodległości naszej, do

nieci, które są dostępne każdemu obywatelowi Rzeczypospolitej?

Jeżeli mamy odpowiadać ze sobą, to jedynie na platformie uczciwości i

— rzeknądą.
a wtedy musimyby zapytać Was Parowie, którzy odzygnęliście się od działalności teoretycznej O. U. N., coście zrobili w kierunku normalizacji stosunków polsko - ruskich, dlaczego nie staracie się wpłynąć na ziomków swoich z pod znaku O. U. N.,

aby nie szerzyli zamętu wśród spokojnej ludności tak ruskiej, jak i polskiej, zamieszkującej odwrotnie te samą ziemię.

Widocznie nie macie wpływu na ludność, bo nie śmiałabym nigdy podejrzewać, że podjądzicie zaprzetywaną na ogół ukraińskich poddzyczą, działających nie tylko na szkodę naszego Państwa, ale dybających na całość Rzeczypospolitej.

Mimo najdalej posuniętych wstępstw, mimo współpracy, ofiarowanej w najlepszej intencji doprowadzenia do zgody i pokoju, nie się nie zmieniło od r. 1910, gdy maż zaufania „Ruskiego Narodowego Komiteta”, ks. Hanykij zwracał się do twórcy Hakaty pruskiej, Tiedemanna, z propozycją, aby przy pomocy Osmar-

kenwerdona wydać walną bitwę Polakom w Galicji.

Bitwa ta trwa nieprzerwanie, przy pomocy różnych sprzymierzeńców.

T. zw. normalizacja stosunków polsko-ukraińskich nie doprowadziła do żadnych rezultatów, posłużyła jedynie za odskocznik do wzmożenia sił do nowej walki i stała się środkiem do wymuszania ustępliwości polskiej.

Gdy w r. 1937 delegacja ukraińska wjechała P. Prezydentowi Rplitej swoje postulaty, zapowiadano równocześnie, że szukać się będzie innych dróg, jeżeli postulaty te nie będą spełnione.

Przez ukraińską nawet w okresie normalizacji uważała i uważa Polskę zawsze, jako państwo obce, ziemię położoną za Sanem naszym „czynną” czyli cudzoziemską,

zaś Małopolskę wschodnią „Halycyjną” lub „Zachodnią Ukrainą”. Wroga agitacja dociera aż poza San. Buduje się cerkiew w powiecie przeworskim i „Proświtę” w Rozwadowie, w miejscowościach zawsze etnograficznie polskich. Przecież nie czyni się tu do konieczności, w czasach, gdy o pieniądź tak trudno.

W roku ubiegłym notowano do 15. XI. około

niebываłego rozkwitu kulturalnego i gospodarczego

o jakim nie mogliście nigdy marzyć pod innym panowaniem.

Czyż nie zdajecie sobie Panowie sprawę, że jeżeli istnieją między nami, a Wami pewne różnice, rozdźwięki i zastrzeżenia, to należałoby Wam zażądać siebie samych, czy w sumieniu

Okruchy

46 STOPNI GORĄCZKI miał pewien Anglik, który opuścił szpital choroób wewnętrznych w Londynie. Normalnie śnie następuje, jak wiadomo, już przy 42 stopniach i na tyle są obliczone zwykłe termometry.

„KROL OKRETOW WOJENNYCH” John Magines najzdolniejszy inżynier okrętowy w Anglii, który przez 50 lat budował okręty wojenne, zmarł ostatnio w wieku 81 lat.

ARMIA NIEMIECKA według danych „Evening Standard”, od lipca ub. r., po ostatnim powołaniu do służby czynnej roczników 1907 i 1906, liczy milion siedemset tysięcy żołnierzy (do lipca ub. r. liczyła 1,200,000 żołnierzy).

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

NOWA TEORIA KOMIZMU

Jedno po drugim przybywają w polskiej literaturze naukowej i naukowosopularnej coraz nowe opracowania zagadnień teoretycznych, usuwające kos niecierńce posługiwania się teoriami i podręcznikami obcymi, niemieckimi i francuskimi, które były u nas najbardziej rozpowszechnione. Uczenci polscy, mając lepsze, niż dawniej, warunki pracy, większą możność operowania materiałem porównawczym nie tylko niemieckim i francuskim, lecz również włoskim, angielskim, skandynewskim, hiszpańskim, zdobywają się tym łatwiej i częściej na własne, oryginalne koncepcje, oparte i zilustrowane materiałem polskim. Do takich dzieł należy ogromna książka „Komizmu” J. St. Bystronia^{*)}. Jeden z najpracowitszych uczonych polskich zamknął w niej nową teorię naukową i niezwykle obfity za-

waszym możecie być spokojni, że spełniają uczucie i szczerze ołowić ki wobec Państwa, którego jesteście obywatelami, nie doznajcie tych uprąg

1.300 ukraińskich wystąpień przestępczych

wobec ludności polskiej, lub ruskiej, nie solidaryzując się z polityką gwałtów

Popełniono 10 morderstw, w tym 5 na własnych rodakach.

Czy w takich warunkach może Państwo, Panie Senatorze, domagać się od Rządu zaufania do kierowników ludności ukraińskiej?

W atmosferze gwałtu i prowokacji ze strony przeciwniej, nie rozwiążemy problemu ukraińskiego.

Musiście Panowie wreszcie zrozumieć, że ta ziemia, na której Opatrzność ka za nas współżyć i dzielić wspólny los,

jest ziemią zarówno naszą, jak i waszą, że przynależność tej ziemi do Polski ugruntowałaśny krwią bohaterów, oraz wielką pracą na polu kultury i cywilizacji.

Może więc być mowa o jakimś kolwiek frymryczaniu jej losom.

Nie możemy nawet spierać się o

przewagę liczebną jednej, lub drugiej narodowości, bo w ciągu wieków krew nasza tak się zmieszala, że trudno określić, ile wśród was jest Polaków, a wśród nas Rusinów.

Wszak i wasz ojciec duchowyy, metropolita Szeptycki, wielki syn Rusi Halickiej, potomek zarówno magnatów polskich, jak i książąt cerkwi halickiej, wielki generała napoleońskich, a brat generała polskiego, dzielnego żołnierza o całosci i niepodległości Polski, zrodzony jest z matki — Polki z ojca Polaka.

Na emigracji Lyczakowskim we Lwowie oglądaliśmy nagrobek żołnierza ukraińskiego, poległego w walkach bra tobożczych o Lwów. Na nagrobku wyryte cyrylicą nazwisko poległego, a na płycie bocznej napis polski: „Paci w walce bratniej — syn mój, jedyny, ostatek!”

Ten tragik młody-Polki, której syn padł w walce przeciw jej braciom, — to tragizm obu narodów.

„Przysłowia polskie” odczuwa się dźwięczność i fragmentaryczność wniosków uogólniających. W jesszej wielkiej mierze występuje to zjawisko wobec wnieć wydanej, ogromem materiału chlubie nauce polskiej przynoszącej księżde o komizmie, Prof. Bystron^{*)} uka w swej teorii komizmu rozważań teoretycznych. Stanowisko autora, wybra metody, ograniczenie i charakter problematyki, wszystko jest zawarte w podziale i doborze materiału przykładowego, który skomentowano w sposób dosyć skromny. Dzieło Bystronia należałoby zatytułować: systematyka komizmu, gdyż całość zagadnienia — nie obejmuje. Rozdział pt. „Refleksje końcowe”, zawierający coś w rodzaju syntezy, potrąca tylko o niektóre kwestie związane z istotą a także z socjalnym i psychologicznym znaczeniem komizmu. Autor uważa za istotę komizmu oddychanie od normy i logiki, czego jednak nie rozwija obszerniej.

Dzieło Bystronia jest studium socjologicznym, opartym na wielkim bogactwie materiału literackiego, anegdotycznego i historykoculturalnego; elementów artystycznych i w ogóle problemów estetycznych autor nie uwzględnił.

księga o komizmie opiera się na następującej, bardzo ciekawej klasyfikacji materiału: 1) elementy komizmu (komizm: zmiany, zestawienia, związki — z podziałami), 2) rodzaje komizmu (komizm charakterów, komizm słowny — również z podziałami)

Wszystkie te działy i podziały (np. w elementach komizmu: symplifikacja oddychanie od normy, przekształcenie, impossibilia, nieudolność etc.) składają się na oryginalną systematykę komizmu. Wielka szkoda, że autor nie uzasadnił jej choćby najpoprzejmiejszym wywodem teoretycznym, wyjaśniającym zasadę i konstrukcję systematyzowania komizmu. Teoria komizmu nie może się obyć bez określenia pojęć: kwestii zasadniczych, przede wszystkim: co to jest komizm? jaki jego stosunek do humoru i dowcipu? na czym oparto rozróżnienie elementów i rodzajów komizmu, które nie jest tak proste jak się wydaje.

W uwagach końcowych prof. Bystron określa negatywny charakter komizmu:

Komizm jest w istocie swą negatywnością może on burzyć na świat, buduje natomiast — zachęca do symulacji fikcyjnym. Należycielim ten ma ważne

*) Jan Stanisław Bystron: „Komizm”. Książka-Atlas, Lwów-Warszawa. Układ graficzny Kazimierza Tietzkiego. Obwoluta, okładka i ilustracje. Włodzisława Bartorzewicza, Str. 540, folio

Na Dalekim Wschodzie

Kraj „największych możliwości”

Historia Mandżukuo — Rozwój gospodarczy pod protektoratem Japonii

Przed kilkoma dniami rząd Mandżukuo przystąpił oficjalnie do paktu antykomunistowskiego. Niedługo przedtem, suwerenność Mandżukuo została uznana przez W. Brytanię, ostatnio zaś przez rząd węgierski.

Wprawdzie szacowanie Mandżukuo w znaczeniu nowoczesnym nastąpiło zaledwie przed sześcioma laty, jednak już dawno przedtem, prowincje

mandżurskie między Amurą a zatoką Pohaj, posiadały pewną polityczną, gospodarczą i atmosferyczną niezależność. Japońscy historycy podkreślają z naciskiem, że prowincje te nigdy nie stanowiły integralnej całości z Chinami nawet wówczas, gdy dynastia Mandżu panowała nad całym Chinami, gdyż cesarze tej dynastii uważali zawsze Mandżurię za oddzielny kraj koronny.

„Złoci Tatarzy” i ich kultura

wła w Chinach obła dynastia Yuan, która złączyła pod jednym berłem całą Azję wschodnią, z Mandżurią włącznie.

W połowie XIV wieku, na skutek odrodzenia Ch.n, mongolska dynastia ustąpiła miejsca wielkiej chińskiej dynastii Ming. Mandżurów cofnęli się daleko na północ, za mur chiński, zachowując jednakże swoją niepodległość. Stolicą tej dla obcych zamkniętej tej Mandżurii był Mukden. W ciągu trzystu lat rozwijała się kultura i wzrosła siła zbrojna Mandżurów, którzy się przygotowywali do zdobycia Chin.

Udało im się to i ledź, kiedy przez kroczyście mur chiński osadzili w Pekinie dynastję Czing, która przetrwała aż do czasu założenia republiki chińskiej, więc do 1912. Do tego czasu oba kraje łączyła unia personalna, przy czym Mandżuria była rządona przez własnych urzędników i zachowywała silne poczucie niezależności (jest to argument z zasadniczych historycznych powodów Japonii przeciw chińskim roszczeniom do Mandżurii).

Kraina ustawicznego wrzenia

Republika chińska dążyła wszelkimi sposobami do zrównania Mandżurii z innymi prowincjami. Jednak już w maju 1922, ogłosł general Czing-szolinn niepodległość trzech prowincji: Fengtien, Kirin i Heilungkiang, sam zaś os

głosił się dyktatorem Mandżurii. Wyszły przeciw niemu dwie armie chińskie pod dowództwem Czing Kajszeika. Nadarmo szukał artykularyjną poparcie u rządu sowieckiego, następnie w Japonii. Odwrót wojsk mandżurskich odbywał się w straszliwym zamieszaniu, w czasie którego dokonano zamachu na Czing, wiozący generała Czing-szolinn zginął.

Syn generała, młody marszałek Czing-hsiehling przejął władzę kilkakrotnie udupił do północnych Chin, przy czym udał mu się w rzucić marszałka Czing-Kajszeika do niewoli. W 1928 r. powtórzył „młody marszałek” czyn historyczny swojego ojca: prokla-

mował niepodległość trzech prowincji północnych. Już w rok później następuje jednak widelnie tych prowincji do Chin, a Czing-hsiehling zostaje mianowany zastępcą głównodowodzą-

Japończycy zaprowadzają ład

Rząd japoński odsyła Czing-hsiehlinga z Pekinu do Mukden, aby tam „zaprowadził porządek”. Ale ludność straciła zaufanie do swojego marszałka i zwraca się do Japonii o wydzielenie części kraju z chaosu.

Pod osłoną japońskich wojsk, które w międzyczasie zajęły w Mandżurii różne pozycje, następuje proklamacja niepodległej Mandżurii. Prezydentem nowego państwa Mandżukuo zostaje mianowany Pu-Yi, ostatni cesarz Chin, który zasiadł na tronie w latach 1908—1912, podczas, gdy jego matka była regentką. Na żądanie Japonii, miało Mandżukuo porzucić państwo suwerenne, pod warunkiem wprowadzenia reżimu cesarskiego. W marcu 1934, Pu-Yi wstąpił na tron Mandżukuo.

Od tej daty, Mandżukuo powiększyło swoje trzy prowincje o kilka w

czego armii chińskiej, co jednak nie przeszkadza mu działać równocześnie w Mukdenie. Działalność ta doprowadziła w 1931 r. do kilkukrotnych zatargów z Japonią.

nych terytoriów. Dzisiaj obejmuje terytorium, przewyższające trzykrotnie obszar Francji, licząc 36 milionów mieszkańców. Stanowi zatem teren imigracji pierwszorzędnej wartości, zwłaszcza w okolicach południowych i środkowych, słynnych z istic „chińskiej urodzajności”.

Prócz dwóch ważnych linii kolejowych (Moskwa—Władywostok i Dairen—Charbin) posiada Mandżukuo pierwszorzędne linie komunikacyjne wodne, z ważnymi portami jak Dairen i Port Artur. Jakby chybko rozwija się Mandżukuo, dowodzi choćby miasto Hsinking, zwane „małym Tokio”, gdzie dziś, po osmiu latach amerykańskiego tempa, w miejscu wiejskich domków wznoszą się drapacze chmur, nie mniej wspaniałe, niż największych metropolach europejskich.

Więcej niż „protektorat”

Wszystkie inwestycje, nieprawdopodobnie szybko procentujące się w Mandżukuo są pochodzenia japońskiego. Trzy czwarte importu do tego kraju to towary japońskie, 80 procentu to eksport do Japonii. Zgodnie z układem z 1932 r., przysługuje Japonii prawo osadzenia swoich wojsk we wszystkich punktach strategicznych Mandżukuo. Stacjonujące tu wojska japońskie praktycznie trzymają w rękach całe Chiny północne i środkową Mongolję. Ich wojska naczelny jest równocześnie posłem japońskim w Mandżukuo i ja-

ko taki, najwyższą władzą administracji japońskiej w tym kraju. Na 5700 urzędników jest 3250 osób narodowości japońskiej. Również ministrem spraw zagranicznych jest Japończyk. Kierownictwo oświaty kraju, podobnie jak sądownictwo znajduje się również w rękach japońskich. M. O.

NIE ZAPOMINAJ O TYCH, KTÓRYM ZABRAKŁO PRACY I CHLEBA

Przegląd prasy

Niefortunny obrońca — Zasada narodowości to „nabój dynamitu”

NIEFORTUNNY OBRONCA

Pisałismy wczoraj na tym miejscu o brydymkim nieaktwie felietonisty-paszkwilanta z „J. K. C.”, który w kłamliwy i oszczerzy sposób przedstawił pobyt delegacji przysiędł Sefmu i Senafu w Krakowie, gdzie złożono wieniec na grobie Józefa Piłsudskiego.

Oczywiście w obronie felietonisty z „J. K. C.” stanął Czu-Mackiewicz w „Słowie” wileńskim. Obrona Mackiewicza jest, jak zwykle, wykretna i metna, jedno wszakże zasługuje na podkreślenie. P. Mackiewicz wyraża dwa krotnie: „nie czytałem artykułu Nowakowskiego i dalej; „Powtarzam, felietonista Nowakowskiego nie czytałem, sta nu faktycznego nie znam”. Otóż niestety nie zna takiego prawa, które reby pozwalało bronić człowieka, którego przewinny się nie zna. Jeśli p. Mackiewicz chciał wystąpić w obronie felietonisty „J. K. C.” miał obowiązek poznać „stan faktyczny” i przycisnąć inkryminowany felieton. Wymaga tego najprostsza uczciwość i przywrotność dziennikarska. Słowa nie było tak trudno redaktorowi „Słowa” znaleźć w redakcji egzemplarz „J. K. C.”? A może to jakaś nowa intrzyga „ozonowa” pozabawia go tej przyjemności?

ZASADA NARODOWOŚCI — TO „NABÓJ DYNAMITU”

W „Warsz. Dzienniku Narodowym” St. Kozicki stwierdza, że w państwach

położonych na wschód od Niemiec, krajnie stosowanie zasady narodowości sprzeczne do rozsadzania organizmów państwowych i dlatego jest propagowane przez Niemcy:

Stary to i wypróbowany sposób — zastosowano go w wielu XVIII (sprawa dysydentów) do rozsadzania Rzeczypospolitej Polskiej, posłużył on Rosji zakomplecie w w. XIX w. jej polityce, zmierzającej do rozsadzania Turcji, nie że do podobnych celów posiadał politykę niemiecką na wschodzie.

Zasada narodowości to nabój dynamitu, podłożony pod budowę państwową Rosji, to mina pod budowę państwową Polski, która — nie zapominać — to tym — ma 30 proc. „miłośności narodowych”, to narzędzie do całkowitego zburzenia układu politycznego na całym obszarze między Baltykiem a morzem Egejskim. Z dawno, jakby wytworzyła zastosowanie tej zasady, skazywałaby politykę niemiecką, by przycisnęłał swoje cele polityczne na wschodzie.

Byłoby dobrze, gdyby u nas narodziła się zwoleńczość twu, integralnego nacjonalizmu wyciągnięli konsekwencje ze zrozumienia faktu, że integralność nacjonalistyczna prowadzi prosto — do Polski etnograficznej, do Polski politycznej, i że radykalna propaganda zasady narodowości jest obecnie narzędziem w ręku Niemców. Polska jest państwem opartym na zasadzie historycznej i geopolitycznej, co wystarcza narodowi polskiemu do budowania swej potęgi i coraz lepszej przyszłości.

(int.)

Chopinowskie koncerty w Budapeszcie

W Budapeszcie zorganizowano dwa koncerty Beethovenowsko-Chopinowskie. Pierwszy odbył się w dniu 8 bm, następny odbędzie się 21 bm. W programie cała seria utworów chopinowskich.

znaczenie w krytyce, otwierając nowe możliwości przed przewidywaną tradycyjnych schematów, ale sam przez się jest trochę beśniony.

W dalszym ciągu autor pisze:

„Sa epoki, w których owa „podstawa wszechwrotność” (określenie Boya) jest nógod siłą, sa epoki, w których owa „podstawa” się podważa, a nowe jeszcze nie zostały przyjęte. Twórczość komerna rozwija się oczywiście w całym przedzielnym, dogmatycznym, emocjonalnie podbudowany, ogranicza twórczość komerna do bardzo wąskiego zakresu, podobnie jak w okresie przejściowym wolno wszelkie krytykować i wskazywać na wszelkie możliwości”.

Ujęcie to zawiera głęboką prawdę: negatywny konieczny nie ma dostępu do wartości ustalonych i żywych, nieustraszczałych, ani też do wartości ustalających się w ogniu zmagających uczuć, opartych na silnej wierze w słuszność danej sprawy czy idei. Nieupodobanie trafne wydaje mi się jednak odnośnie tej zasady do całych epok i tu, czasów przejściowych. Nie ma epok, w których wszystko byłoby stałe, albo wszystko podważone; w każdej epoce istnieją pewne zadania o ustalonych normach, zaś inne, w których panuje „przejęciowa” chwiejność, dają

ca widzieć pole dla komizmu i krytyki.

Księga prof. Bystronja jest w naszym piśmiennictwie zjawiskiem wybitnym; posiada ona zalety i niedostatki dzieł pionierskich. Doskonała narracja i humor wykładu są prawdziwą ozdobą tej oryginalnie pojętej treści komizmu, a książkę zapewniającą szeroką poczytaność, tym bardziej, że kryje się w niej lista kopalnica najpopularniejszych „ka walów” i „szmonekows”. Tych ostatnich jest bodajże aż do wale; na kartach książki roi się po prostu od anegdot i karykatur żydowskich.

Pod względem ilustracyjnym monografia komizmu została wyposażona wspaniale, przynosząc zaszczęty zaklędom graficznym Ks.żynicy-Atlas. Ryunki młodego, utalentowanego malarza Włodzimierza Bartoszewicza, zaszczęty na osobną uwagę; liczne reprodukcje karykatur i fotomontaży podnoszą znakomicie plastykę tekstu. Wytworny papier kredowy, dobre czcionki, wykonanie i ilustracja składa się na całość typograficzną, która z dzieła Bystronjowa robi jedną z najpiękniejszych wydanych książek polskich.

WYWIADY

20 Piątek stycznia Fabiana

Jutr: Agnieszki

GODZINY PRZECZYŃ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w redakcji „Dziennika Polskiego” przynajmniej jest codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt zrym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierzogów.
Rękopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

FUTRA

DAMSKIE I MĘSKIE modę, ogólną i najgustowniejszy wykopie

Magazyn i Pracownia Futur
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11a
obecnie P. aderskiego
telefon 202

TEATR WIELKI:

Piątek, 7.30 wiecz., „Świętoszka” — prem. Sobota, 7.30 wiecz. „Carmen” — opera. Niedziela, 3.30 popol., „Dzień bez klamstwa, 7.30 wiecz., „Świętoszka”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Piątek, teat. niedzielny.
Niedziela, 7.30 wiecz. „Freuda teoria snów”.
Niedziela, 3.30 popol. i 7.30 wiecz. „Freuda teoria snów”.

KINOTEATRY:

ADRIA: Diabły wybrzyzi oraz Filip i Filip.
APOLLON: Zebrał w purpurze.
METRO: Huzar.
BALETY: Wzros.
CASINO: Maria Antonia.
CHIMERA: Czar nocy majowej.
EMPIRE: Zakochana pani.
EUROPA: Obawa przed skandalem.
GLORIA: Kunier carski i Nie utaj mej cześci.
GRAZYNA: Florian.
KOPERNIK: Podłotek.
MARSYENKA: Serce matki.
METRO: Huzar.
MIRAZ: Podwójne wesela i Kurtyzana i żołnier.
MUZA: Modkła oraz Hotel w Tyrolu.
PALACE: Cyganka.
PAX: Ostatni akord.
RAY: Tango Notturno.
REALTO: Kadość z życia.
ROXY: Eskapada.
STYLWOY: Strachy i rewan z Grodnickim.
TOW. Teatr na pustyni, oraz Tajemnica nowego lokalu.
SWIT: Ty co w Ostrze świścisz Branie i Robert i Bertrand.
TOW. Teatr na pustyni, oraz Tajemnica nowego lokalu.
UCIECHA: Postrach Mongoli.

FOTOPLASTIKON — plac Marfańd 5.
Japonia (Kio — Kio — Jokohama).

TEATR

— **PREMIERA „ŚWIĘTOSZKA”** W TEATRZE W. Dzisiaj, 20. m. o 7.30 wiecz. odbędzie się w Teatrze W. premiera „Świętoszka” Moliera z udziałem B. Sambojskiej w roli tytułowej. Dalejsze obśady ról głównych tworzą: W. Jedrzejowska, M. Popowiczówna, S. Hingstrowska, Z. Dolnicki, S. Dmańsk, J. Rostogorski i Inni. Dyrygent, kapelmistrz, J. Lecher. Reżyseria A. Ulichanowa. Tańce układy Wład. Morawskiego. — **Dnia 24. m.** dana będzie opera Verdiego „Riwaldo i Ada” w roli Gliba.
— **ODCZYTY I BOŻEŚCISKIEGO ODOLANY**. Wobec komplikacji chorobowych, przjazd do Lwowa został T. Boy. Zaledniemu przez niego wyznaczony.

Kościół OO. Karmelitów Bosych na Persenkówce

(a) Stworzone zostało w ostatnim czasie na Persenkówce podniośle dzieło: Kościół oo. Karmelitów Bosych, tak niedościana ostoja religijno-narodowa dla tej okolicy i najbliższych okiedli.
W sali posiedzeń Magistratu, odbyło się onegdaj posiedzenie pełnego Komitetu budowy Kościoła, pod przewodnictwem prez. dra Ostrowskiego. Nieustudyni i pelen inicyjatywni twórcy wieceptez Komitetu, r. Tadeusz Höflinger, złożył obszernie sprawozdanie z działalności Komitetu wykonawczego za rok ubiegły i przedstawił wnioski, dotyczące akcji najbliższej w sprawie wewnętrznego urządzenia kościoła.
Rok ubiegły zaznaczył się wpływem około 25,000 zł., którą to kwotę opędono najważniejszym wydatki, związanym z urządzeniem wewnętrznym kościoła, a gdy jeszcze niejedno pozostaje do

zrobienia, pożądaną są ofiary na rzecz ostatecznego wykończenia kościoła. W najbliższym czasie musi być ułożona po sędka, zakupione ławki, ambona, oraz postawiony ołtarz — wobec czego apel, zwrócony do społeczeństwa, o poparcie szczerzego celu, niewątpliwie osiągnie cel zamierzony. W końcu sprawozdania podkreślił szczególne zasługi prez. o. Sadowskiego, około stworzenia na Persenkówce wspaniałego dzieła religijno-narodowego.
Liczne zebranie członków Komitetu i piękne wyniki jego pracy, przy niezmiernym udziałem prezera o. Sadowskiego, ze szczerzym podziękowaniem zasług w tej mierze wieceptez, r. Höflingera, zasługują na pełne uznanie społeczeństwa, a zwłaszcza tych znaczących rzez, które na peryferiach miasta otrzymały własną świątynię.

Teatr Miejski dla wszystkich

Z inicjatywy dyrektora Teatrów Miejskich, p. Spakiewicz, odbyła się ogólna zebranie zwolana przez Związek Miejski i Chórow Ludowych w Lwowie konferencja, poświęcona organizacji przedstawień Teatr Miejskie go w poszczególnych dzielnicach miasta, a zwłaszcza na jego peryferiach.
Udział w konferencji wzięli delegaci stowarzyszeń kulturalno-oświatowych i społecznych, działających na terenach przyległych do miasta: Związek Ludowy, Kłeparów, Kulparów, Krzywczyc, Lewandówka, Pasieki, Persenkówka, Sypczówka, Zamartynów, Zniesienie), delegaci Miejsk. Urz. Dzielnicowych, pp. Bierniś i Jedlicz z VIII Wydziału Zarządu Miejskiego, dr Majewski, instruktor oświaty pozaszkolnej przy Inspektoracie Szkolnym Miejskim, wreszcie

członkowie Zarządu Głównego Związku Teatrów i Chórow Ludowych.
W wyniku obrad uchwalono powołać do życia Miejski Komitet organizacyjny, które w porozumieniu z Zarządem Głównym Związku Teatrów i Chórow Ludowych w Lwowie pomagają będą Dyrekcji Teatrów Miejskich w urządzaniu przedstawień w poszczególnych dzielnicach.
Zależnie od warunków lokalnych, przedstawienia grane będą w soboty, niedziele, ewent. także w inne dnie tygodnia. Ceny biletów wstępnie dostosowane będą do możliwości budżetowych mieszkańców (od 20 gr. do 1.50 zł.).
Prezstawiamy po dzielnicach rozpoczynają się już w bieżącym mieściecu.

— **„FREUDA TEORIA SNOW”** W TEATRZE RÓŻM. Wobec wielkiego powodzenia, jakim cieszyły się gościnne występy artystów stołecznych, Haliny Cieszkowskiej i Tadeusza Franke w komedii A. Dostojewskiego „Freuda teoria snów”, przedstawienia o dane będą jeszcze jutro 21. m. o 7.30 wiecz. i 22-go o 3.30 popol. i 7.30 wiecz. w Teatrze Różm. również z udziałem H. Cieszkowskiej i T. Franke. Ceny mieści normalne.

— **BAJKA „KOT W BUTACH”** W TEATRZE W. W niedzielę, 22. m. o 12tej w połudn. w Teatrze W. odegrana zostanie przedtem wspaniała baśka dzieł W. Dobrzewskiej pt. „Kot w butach”, która od pierwszego przedstawienia została obfitym sukces, czego dowodem jest wypełnienie sali na ostatnim przedstawieniu w rozszerzonej dlatwy. Doskonała obśada tworzą zespół Teatrów Miejskich, reżyseria dr M. Spakiewicza. Ceny mieści żądane.

— **POPULADNIOWE PRZEDSTAWIENIE KOMEDII „DZIEŃ BEZ KLAMSTWA”** W niedzielę, 22. m. o 3.30 popol. dana będzie w Teatrze W. po cenach znacząco na poziomie dwudziestych pięciu amerykańskich pt. „Dzień bez klamstwa” w doskonałej obśadzie premiotrowej.

— **PRZYŚLA GASKA DO KACZUSZKI** W niedzielę, 22. m. o 12tej w połudn. na którym doskonała reżyserka Maria Heldówna znanymi słuchaczy z wdolnością i wesołości formami z przekrami najwspanialszą obśadę, znie niejedno wywołano śluszowny przeżyciami i muzyką. Ta nadzwyczaj interesująca zapowiadająca się impreza odbędzie się w niedzielę 22-go m. o godz. 11.30 w sal. Pol. Tow. Muzycznego. Bilety wcześniej do nabycia w składzie nau Seyfartha, ul. Akademicka 6.

ODCZTY I WYSTAWY

— **WYSTAWA SZTUKI** w salonach Tow. Przyj. Sztuk Pięknych, pl. Mariacki 9, 1 p. obejmuje czerec prac malarskich i rzeźbiarskich Antoniego Madzińskiego.

prac Ryszardowego Opiska Wakacyjnego, Liceum Krzemienieckiego, oraz prac Artura Wyszyńskiego, jest stwarta oddziennie wyliczając świąt od godz. 10—15tej.

— **ZARZĄD POLSKIEGO STOW. KOBIECI** z wyższym wykształceniem zawiadania swym członkinie, że referat p. Haliny Krzemienieckiej pt. „Kilka słów o wybrach samorządowych”, połączony z herbatką towarzyską odbędzie się w piątek, 20. m. o godzinie 18.00 w lokalu własnym przy ul. Batozerego 38.

— **POLSKIE TOW. FILOZOFOCZNE IM. K. TWARDOWSKIEGO** W sobotę, 21. m. w sali posiedzeń Seminarium Filozoficznego Uniwersytetu odbędzie się 15. posiedzenie towarzyskim, w następującym porządku dziennym: 1) Wybór Zarządu Sekcji; 2) Odczyt dra M. Des Loges pt. Zgadnienia przedmiotów estetycznych w dziele A. Ulichanowa.

— **WALNE ZGROMADZENIE POL. TOW. NEOFILOZOFOCZNE** odbędzie się w piątek, 27-go m. o godz. 19.15 w seminarium towarzyskim U. J. K.

— **OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKOW KONGREGACJI KUBIEKIEJ** oraz Dyrektorów i Nauczycieli Szkół Handlowych odbędzie się w poniedziałek, dnia 23 o godz. 19.30 na którym referat będzie wygłosił dyr. dr Wl. Bartyski o Kursie Naukowym dla Kierowników Kursów Kupieckich w Warszawie, oraz dr Kaz. Samedki o książce Mgr. Chodowicz „Stanktura salonerowej handlu wewnętrznego w Polsce”.

RÓŻNE

— **PODWIECZOROK** w restauracji Goęrga z udziałem artystów Polki. Radia; pp. Love Short, tajemniczego humorysty” w nowym repertuarze, choniu rezerwacji „Złoty” oraz obśady salonerowej kawiarni Goęrga na dochód dziełi bezrobocia na Persenkówce, odbędzie się w niedzielę, 22. m. o 17tej. Wstęp ładne i konsumacja 2.20 zł.

Śmierć chłopca pod kołami samochodu

(a) W dniu wczorajszym wieczorem, wydarzył się w Zboiskach tragiczny wypadek. Samochód ciężarowy A 36622 prowadzony przez szofera Aleksandra Szymańskiego z Tomaszowa Lubelskiego, najechał na przebiegającego przez jezdnię 12-letniego Adama Pachorka, syna dyrektora miejscowej szkoły powszechnej. Nieszczęsny chłopak wpał pod koła i poniósł śmierć na miejscu. Policja wdrożyła dochodzenie, które ustaliło, że szofer w tym tragicznym wypadku pozostaje bez winy.

Napad rabunkowy pod Żółkiewą

(a) W dniu wczorajszym o czesnej popołudniowej porze, czterech nieznanych osobników napadło na gościka w lesie, na terenie granicy Piły, w powiecie żółkiewskim, na Mikołaja Kunzowa, powracającego wozem ze Lwowa. Napastnicy, po zarzuceniu wymienionemu płachty na głowę i po pobiciu go, zabrali z wozu beczki śledzi wagą 50 kg., śliwki suszone, zapalki, oraz świecy, poczem zbiegli. Policja wdrożyła dochodzenie celem wyśledzenia sprawców napadu.

Z srebrnego ekranu „Obawa przed skandalem” (EUROPA)

Typowa komedia salonerowa, w której największą rolę odgrywa piękna sędka, dobrze skrojony frak i wyszukana dekoracja wnętrza. Wśród tej estwowej oprawy nie są wstawiane nie dzieje, od czasu do czasu tylko wystyrzają obśadane dowpdy i blyskają doskonałe tymidony. Canada Lombard gra jak zwykle z powodzeniem zięciem komediowym. Bernand Gravel jest bardziej „księżę Walli” niż sam księżę Windsor. Fikanie nosi frak. Rejzer Merwin Le Roy zarządkował se komedii z dużą rutyną i własnym miu temem. (O)

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego w Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarde 5, II p.
OBWOD LWOW-POENOC, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.
Biura czynne codziennie od godziny 9—13tej i od 17—19tej z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przynajmniej jest codziennie od godz. 9—12tej i od 17—19.

OBWOD LWOW-POUDNIENIE, do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, mieści się w lokalu przy ul. Chorażczyńskiej 22, I p.
Biura czynne codziennie od 9—13 i 17—20, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-81.
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przynajmniej jest codziennie od godz. 9—15 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKOW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Neumana (daw. Cłowa) 1 i 2. Godziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedzielę od 10tej do 13tej.

Notatnik kulturalny

UPOWSZECHNIANIE KSIĄŻKI.

Pod tym tytułem znajdujemy w „Kulturze Porannym” z dnia 19 bm. artykuł traktujący o „tworzeniu potężnych motorów aktywności” po przez popularyzację idei cywilizacyjnej w Polsce.

„Programowym założeniem wspólnym narodom jest zdecydowana dążność do wprowadzenia ogółu obywateli w bezpośrednią łączność kulturalną i cywilizacyjną. W tym celu następuje planowo podnoszenie poziomu wykształcenia i wychowania najszerszym mas społeczeństwa. Posiadanie np. sztuki czytania i pisania niezbędne w obecnych warunkach za potrzebę minimum wiedzy dla życia jednostki”.

Produkcja książki, uchodzi za mierzalną kulturę — ale storko ważniejszą pracą dla naszej rzeczywistości jest sprawa umiejętności upowszechniania i udostępniania książki najszerszym masom społeczeństwa.

Sztuka właściwego zjedyniania czytelnika należy do zadań celowego działania bibliotek, które muszą promieniować szeroko wszelkimi umiejętnymi doborami książek.

Ogólny bilans czytelnictwa w roku 1937/8 wynosił: 975.228 osób, które przeczytały 15.329.875 książek.

„Gdy uprzętnymy sobie, że z bibliotek ówczesnych korzysta w Polsce załowiec 3 proc. ludności, a 1 książka użytkowa przypada w miastach na 2 mieszkańców, zaś na wsi 1 książka na 22 mieszkańców — tedy staje się zrozumiałe jak wiele jeszcze mają na tym polu do działania: państwo, samorządy i organizacje społeczne”.

Zarządzenie ministra spraw wewnętrznych z dnia 3. VI. 37 w sprawie popierania akcji bibliotecznej przez zwłazki akcyjne samorządowe, zalecające, by tego rodzaju inicjatywa była pobudzaniem inicjatyw samorządowych do popularyzacji idei cywilizacyjnej w Polsce stanowi już duszy krok naprzód w dziele upowszechniania książki. Szeręg samorządów (województwa, powiaty, Wolskaya Rada Wojewódzka i inne) rozpoczęły już akcje.

Przystąpieniem samorządów do pracy nad upowszechnianiem książki świadczy, jak pisze autor artykułu o „przeobrażeniu wórczym sił samorządu, który zaczyna coraz szerzej rozciągać tu wyrozumianą ojczyźnej kultury i oświaty”.

— NAJWIĘKSZA ATAKACJA sezonu kanarwalowego w 1939 r. będzie reprezentacja Teatru Legionów 20. Pol. w oddziale się dnia 4 lutego br. w salonach recepcyjnych Urzędu Wojewódzkiego w Lwowie. Protektorat nad Rautem razylby iżli: Pani wojewódzka Biliwowa, p. Inspektor Armii gen. dyr. Fabrycy.

— Z KASYNIA I KOLA LIT.-ARTYST. W dniu 20.10.39 b. godz. 19.30 Pol. filmowa — Włocław. ukasalskiego i objaśnieniami. Wiek niepalny. Bilety w cenie od 30 gr. do 2 zł. do nabycia w przedsiębiorstwie „Światła” przy ul. Akademickiej 6, w wieczorem w dniu pokazu przy kasie w Kasynie i Kole Lit.-Artyst.

— KÓŁO DŁUWICH HARCERZY WŁOCŁAWSKIE. Wskazywane dawne harcerki do zapisywania się do Kola w lokalu Spółdzielni Dawnych Harcówek „Sprawy Nauki” w Katowiu.

— DZURYU NOCNE W ATEKACH od 14 do 20 stycznia 1939:

- Błędnickiego, Łyczakowska 18. — Bretteira i Bielutka, Rynek 18. — Dorżewska, pl. Teodora 3. — Etingera, pl. Goluchowski 14. — Hava, ul. Kollajta 12. — Kańkowska, ul. Lona, Rynek 21. — Kurek 12. — Lewy, ul. Brzeskiej 4. — Lauer, ul. Jaselińska 12. — Ławozowski, 29 listopada 17. — Margulies, ul. Zółkiewska 82. — Mirkowicz, Zyblikiewicza 9. — Milscha, ul. Kopernika 1. — Nusbaum, ul. Krakowska 26. — Pilewskiego, ul. Akade, mieńska 28. — Poraszyńskiego, pl. Bernadyny 43. — Reinschbacher, ul. Lewowicza 43. — Scheinbach, ul. Gródecka 30. — Smeretina, ul. Janowska 2. — Susanna, ul. Kurylowa 5. — Tenczyński, Zielenka 35. — Golub, ul. Zółkiewska 71. — Zygmuntowi Wójciszka, Leona Sapieży 77. — Zarzyca, ul. Gródecka 88.

MAGAZYN POSCIELI R. DRZĄŁA — Lwów, Chomareńska 5, tel. 29-811 przytul. przytul. pociągów: kotły po zł. 6. 3602

Zaszczytny jubileusz

Dr Jan Piątek i prof. Antoni Dudyryk, autorekty „Książca-Atlas”, jedyni z największych polskich firm wydawniczych, — święta w bieżącym roku jubileusz 25lecia swego życia.

Za ich inicjatywą i przy ich współp. pracy, mały niedgdy istniejący wydawnictwo, miszający się w dwóch pokoiach przy ulicy Maleckiego we Lwowie, wyszło dziś na poważną instytucję, dysponującą własnymi zakładami graficznymi i mającą już poważny dorobek księgarski.

Dr Piątek, pełniący obecnie funkcję dyrektora naczelnego „Książca-Atlas” i dyr. Dudyrk, obecny niestrudzący kierownik redakcji wydawnictwa, pel nia swoja pracę bez przerwy już od 25

lat, zmierzając wytrwale do coraz więcej szl. rozbudowy tej placówki. Początkowo bowiem „Książca-Atlas” wydawała niemal wyłącznie podręczniki szkolne, książki naukowe i atlasy. W miarę lat, rozszerzała się i działalność wydawnicza, obejmując stopniowo literaturę pięknią, beletrystyką i wydawnictwa artystyczne.

Dwadziesiąt pięć lat działalności wyodrębnić to dwadzieścia pięć lat pracy nad rozwojem kultury polskiej to więcej dorobek na polu pracy społecznej. Ceniąc ten dorobek, należy tym dwóm zasłużeńym pracownikom życzyć jak najdłuższe i tak owocnej, jak dotychczas, pracy.

Nieuczciwi ekspedientzi skazani przez Sąd

W sklepie konfekcyjnym Nowaka przy pl. Mariackim dokonywano przez lata liczne kradzieże. Pewnego dnia do właściciela tego sklepu zgłosił się niestary Korman, przetrac mu uwaga, że kradzieży dokonuje zatrudniony w jego sklepie ekspedient Pielewski. Na dowód, że doniesienie jego nie jest oparte na żadnych przypuszczeniach, pokazał jedwabnym szalik i apaszkę, skradzione w sklepie Nowaka, oświadczając, że otrzymał to od Pielewskiego za pośrednictwem brata, który w swoim czasie był zażęcony z siostrą Pielewskiego.

Zawiadomiona o kradzieży policja, przeprowadziła rewizję w Pielewskiego i jego ciotki Zabawskiej, gdzie znalazła między innymi rzeczy skradzione w sklepie Nowaka. Rewizję przeprowadzone u innych pracowników Nowaka doprowadziły do zdeklarowania ekspedienta Zabolockiego, w którego mieście krajkiem również znaleziono wiele skradzionych rzeczy.

Sąd skazał: Pielewskiego, Zabolockiego i Zabawską po 6 miesięcy więzienia, orzeczona na 7 miesięcy. Siostra Pielewskiego, Lucia została uniewinniona.

Wyrok na morderców współtwarzyszka celi więziennej

W sądzie okręgowym zapadł wyrok w głosnej sprawie o zamorowanie przez więźniów współtwarzyszka celi.

W noc z 23 na 24 października 1937 roku, szczytu przebywających w jednej celi więźniów rzucило się na Franciszka Bieleckiego, owinięto go w kocy, zakne błowali usta, zaręczyło się nad nim w bestialski sposób. Powodem tej awantury było systematyczne okradanie przez Bieleckiego współwięźniów z żywności. Po dokonaniu zemsty, więźniów wle zaalamowali straż więzienną. Przybyłemu do celi strażnikowi, który został Bieleckiego leżącego w stanie nierozróżnionym na łóżko, oświadczył, że zachorował on wskutek przeżycia nia.

W wyniku wczorajszej rozprawy zostali skazani: Jan Smietulski na 2 lata więzienia, oraz Teodor Sulich i Władysław Karaś po półtora roku.

Następstwa pobicia Bieleckiego były tragiczne. Przeniesiony do szpitala, zmarł tego samego dnia. Sekcja zwłok wykazała, że doznał on krwotoku we wnętrznego i pęknięcia śledziony, miał zgniekioną klatkę piersiową i złamane klatka zęber.

Przykra przegródka Lubliński

(a) Przykre przegródki doznała w dniu wczorajszym w naszym mieście Bronisława Józefa Stankiewicz, zamieszkała na Góscierzowicach, w woje. wództwie lubelskim. Gdy przed północy a podziała ulica Karłowicza Wielkiego w kierunku dworca głównego, przyłączył się do niej jakiś osobnik, oświadczył jej, że żędzie na dworzec i będzie jej dzie dla bezpieczeństwa towarzyszył. Stankiewiczowa nie miała zbytniej ochoty zawierać takiej przegródki znajomości, osobnik jednak był natępnym i szedł z nią dalej. W czasie rozmowy, poręczający towarzysza sprzeciwował jej, aby mu dała „na wdzięczność” a gdy odmówiła, uderzył ją dwukrotnie pięścią po głowie i wyrwał z jej ręk chusteczkę, zawierającą 25 zł., po czym zbiegł.

Pamiętaj! codziennie F. O. N.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

- Dr Jenda-Wojtas Stanisław, prof. filoz.
- Worschak, Diamant Tibor, przemysł.
- Busch, Kozłowski Kazimierz, urz.
- Luka, Dr Blonki Walerian, obrońca sądowy — Horochów. Collom Walter George, dyryktor — Warszawa.
- Offner, Alfred, przemysł. — Łódź. Papiel Offner, Alfred, przemysł. — Łódź. Papiel Marian, inż. — Warszawa. Babinski Stefan, nac. Wydz. Min. — Warszawa. Krabacka Franciszek, dyryktor — Warszawa. Hoffmann Bruno, przemysł. — Kraków. Rosińska Barbara, zona dyr. — Warszawa.
- Wien Ulmer, przemysł. — Krosno. Piarszewska Jadwiga, wyw. — Częstochowa. Horowitz Ludwik, przemysł. — Gdynia. De Gottlieb Ignacy, adwokat — Droho. Bycz. Lewicki Stanisław, przemysł. — Kraków. Schaefer Józef, inż. — Lublincze. Langer Josef, kupiec — Nowy Targ. Makomski Adam, wł. dobr. — Krynica. Lub. Bratanski Klement, kupiec — Warszawa. Silber Zygmunt, kupiec — Łódź. Gajowski Tadeusz, urz.
- Tarnów. Grojsman Adam, kupiec — Kraków. Mogiłański Mieczysław, urz. — Dobroholce. Zylberszten Ludwik, inż. — Warszawa.

Kalendarzyz kanarwalowy:

— RAUT TOMU. Pod protektoratem JW Panów St. Debickiego, prezesa Sądu Andela we Lwowie, dra J. Chirowskiego, prokuratora Sądu Andela we Lwowie — sędziowie i prokuratorowie lwowskiej urzędźają na dochód Zjednoczonych Wok. Ochrońcy Działu i Modziński Ziem Czerniewicki (JOMO) w sobotę, lutego 20. 1939 roku w salach Kasyna i Kola Literacko-Artystycznego. Akademia 13.

— ZAKŁAD KUCHOJNIKOW ARMI POLSKIEJ. Oddział we Lwowie urzędźają tradycyjny „Opłatek” dnia 1 lutego br. o godz. 19.45 w Miejskim Zespole Twa Stronki (Kuchnia 23). Po opłatku oddędzie się zabawa tańeczna. Wstęp na oplatę wraz z zabawą tańeczną zł. 2.50, na zabawę zł. 1. Karty wstępu do nabycia w lokalu Związku Kryk 34.

NIE BIEDZISZ MAŁ SPOKOJU, FOKI NIE SPŁACISZ DAMINY NA POMOC ZIMOWA

Z sal koncertowej

QUO VADIS

FELIKSA NOWOWIEJSKIEGO

Popularne przed laty na estradach koncertowych Europy dzieło znakomitego polskiego kompozytora Feliksa Nowowiejskiego, oratorium dramatyczne „Quo Vadis” wykonane zostało wczoraj przez „Polskie. Towe Muzykowni” podi dyrykcją d. Adama Soltysa. — Modzińcza ta kompozycja pełna rozlego i entuzjazmem, zdroną z szczerego uczucia, tchnąca żarliwość religijna, posiada bezspornie duże wartości muzyczne. Jeśli wyliminujemy pewne młodzieńcze przekraskawienia dźwiękowe, to podziwiać musimy świetnie opracowaną mas wokalnych i instrumentalnych, swobodę wypowiedzi sąsiadki są formami polifonicnymi, świeżość inwencję, oraz szlachetność melodii. Niemniej duża wartość posiadają pietki światła uczuciowe, które w wysokim stopniu potęgają siłę wyrazu tego pięknego dzieła. Kompozycja ta posiada ją wybitnie dramatyczne akcenty o niezmiernie dużej ekspresji statycznej. — Ponadto cenna zaleta oratorium jest jego zwartość i jednolitość. W końcu podkreślić musimy doskonale prowadzenie głosów solowych i Partie solowe opracowane bardzo starannie, wyunikając operowy charakter dzieła. — W tym sposobie nad wyraz plastyczny zrostował kompozytor w tym dziele duży ładunek światła; poganki i chreścijański. Kontrasty te wyzyszał z duży do świadomości i uzyskał całostí istotnie piękną, zajmującą, efektowną i wartościową. Wielki talent twórca kompozytora znalazł w Stenikiewickim „Quo Vadis” pierwszorzędny podkład dla swych twórczych zamierzeń i dziełom tym zyskał szybko szeroki rozgłos. Oratorium to wykonywały przed wami światową wszystkie nie-

mał większe oddziały muzyczne Europy. „Quo Vadis” Feliksa Nowowiejskiego przemawia do słuchacza bardzo żywo, działa na jego wyobraźnię, przeżywa groza i wzrusza. W momentach o szczególnym napięciu dramatycznym, kompozytor zdobywa się na istnienie potężna siłę wyrazu wpływającą z szczerzego twórczego natężnienia.

Piękno to dzieło przygotował dr Adam Soltyś bardzo starannie. W całokształcie osiągnął zatem sukces wcale nieprzeciętny. Szczególnie pięknie wypadły utępy części trzeciej „Wstrząsanie łańcuch” kończąca się dziełem podjętą ujęta wykonaną i wydrgowaną była wspaniale. — Chóry Polsk. Tow. Muzycznego spisali się wcale dobrze — rzetelnie pracowała orkiestra wzmocniona wydzielni członkami orkiestry filharmonicznej. P. Nowowieski przy organach stał na wyżynie zadania.

Szczególne pięknie jeśli chodzi o solistów zaprezentowała się cenioma się wacka p. W. Jędrzejewska. Spiewaczka ta obdarzona niezwykle pięknym i szlachetnym w brzmieniu głosem, wykonała partie „Ligi” wysoce artystycznie i słusnie oklaskiwana była nadzwyczaj gorąco. — Obok nie duży sukces poświadczają się także p. Teofil baron, spiewający „Piotra apostoła”. Młody spiewak posiada pierwszorzędne warunki wokalne i niewątpliwie może mieć nadzieję na wcale piękną przyszłość spiewacza. — Dr Nowowieski spiewał z powodzeniem partię dźwięcznej pretorian.

Dzień gospodarczy

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

I. Przed pięciu laty minister Rzeszy i przywódca chłopów Walter Darré wypowiedział mowę w Bremie na jeździe przedmiotowej handlu zagranicznego...

Ten stan rzeczy umożliwił zawarcie korzystnych traktatów dwó krajom, jeżeli język krajowy i jego zapotrzebowanie będą dokładnie znane...

Niemcy mogą bez żadnego kłopotu sprowadzić każdą ilość towarów, które rynek potrzebuje na podstawie bilateralnego układu handlowego...

Znany ekonomista Hermann Reichsle w Internacjonalne Agrar Rundschau zwraca uwagę na to, że obie gałęzie wzmocniły w Niemczech były dawniej dziedzinami wrogami...

Agrarna polityka Rzeszy zwiększyła się w ciągu 5 lat dążyła do rozbudowy swego handlu zagranicznego...

Według poglądu Reichslego, konsekwentna polityka gospodarcza Waltera Darré umożliwiła praktyczne urzeczywistnienie ulow handlowych...

Najdonioślejszym początkiem nowych europejskich międzynarodowych stosunków gospodarczych było powołanie mieszanych komisji...

Bezpośrednia bilateralna umowa przelała lody, twierdzi Reichsle, i w stosunkach handlowych innych państw europejskich...

Ekspansja gospodarcza Niemiec zbudowała wielkie obawy na Zachodzie i dlatego Reichsle zastrzega się, że oparte na tych samych zasadach stosunki handlowe z Węgrami...

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

Autora niemiecki uważa, że taka wysła mowa towarów jest nader korzystna dla obu stron. Organizacja rynku niemieckiego spowodowała znaczny wzrost siły nabywczej u ludności niemieckiej...

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

Wzrost wmiary międzynarodowej między III Rzeszą i państwami Bliskiego Wschodu

GIELDA WARSZAWSKA

Wawano: 19 stycznia Dowozy: Belgia 8972, Berlin 21507, Gdańsk 10025, Amsterdam 28832, Kopenhaga 11103, Londyn 24888, N. Jork cześć 590 1/2, Kابل 590 7/8, Paryż 12807, Paryż 1405, Praga 1816, Sztokholm 12807, Zurich 11985, Mediolan 2793, Helsinki 1097, Montreal 526 1/4.

Wawano: 19 stycznia Dowozy: Belgia 8972, dolary amer. 523 1/2, Lond 5142, Sztok 54, flor. hol. 28832, franki franc. 1405, fr. szwajc. 11985, funty ang. 2488, guld. hol. 10025, kor. czeskie nie notowane, kor. aust. 1816, Sztokholm 12807, Zurich 11985, Mediolan 2793, Helsinki 1097, Montreal 526 1/4.

Papiery: 4 i pół wegetarna 65.88, 3 inw. 1 cm. 86.00, serie polt. 5 cm. 86.50, serie 97.5, 4 premi. dolar. 45.00, 4 konsolidat. 65.50, 66.25, ost. setki.

Akcje: Bank Polski 15300, im. 15200, Handlowy 6000, Zachodni 45.50, 46.00, Wegiel 24, 25, 93, 94.00, 93.75, Miedz 65, 17.75, Ostrowiec 68.00, Starachowice 51.00, Zyrazdow 62.25, Haberbusch 61.30

GIELDA LONDYŃSKA Londyn, 19. I. N. Jork 468.34, Paryż 177.22, Mediolan 89.02, Belgia 27.70 1/4, Zurich 20.74 1/4, Amsterdam 862 7/8, Oslo 19.90 1/4, Kopenhaga 22.40, Sztokholm 19.42 3/8, Berlin 1168 1/2.

GIELDA ZURYCHSKA Zurich, 19. I. N. Jork 37.85, Londyn 177.25, Mediolan 199.00, Belgia 64.00, Zurich 85.55, Berlin 1520.

GIELDA WROZOWA Wrozw, 19 stycznia Pienizca obrót 465 ton, tend. spokojnie, żyto 481, tend. spok., jęczmień 420, tend. spok., owinies 300, tend. spok. Obrót artykułów 3.014 ton. Gęsy artykułów bez zmian.

KONSTANTY ŻEBROWSKI

II. — 500 zł. III. — 300 zł. IV. — 200 zł. V—XV. — po 100 zł.

wyplacone zostaną natychmiast po zakończeniu konkursu, co nastąpi do dnia 15 lutego r. b. Na 5 dni przed rozpoczęciem ciągnięcia 44 Loterii Państwowej.

Czytelnicy nasi mają zatem czas zastanowić się nad tym, co to jest milion, Przyjdzie im to tym łatwiej, że znajdujemy się w tej chwili w nastroju okreśs przedmilionowego, bowiem ciągnięcie miliona, jako głównej wygranej IVtej klasy 45 Loterii, odbędzie się dnia 24 bm.

Czyż możnaby znaleźć wiersz bardziej odpowiedni dla młodej panielki O ileż to jest piękniejszej od Racine'a, O ile bardziej niewinnej! — Zofia Dorota zamieszkała w Warszawie, dostrzegła przy oczach matki. Pod wpływem nagłego zła przebiegła przez pokój i usiadła obok księżniczki.

— O, mamusiu! Nie chciałam ciż zranieć. Naprawdę... — wolała, tuliąc się do matki. Były to pierwsze niewymuszone słowa, które wypowiedziała, od chwili, gdy weszła do tego pokoju.

— Chodźmy do parku, — mówiła — przeczytam głośno ten poemat. Nauczysz się go nie zajmie mi więcej, niż godzinę. Chodź, mamusiu, pobiegnijmy na wysięgi do francuskiego ogrodu.

Gdy tam wchodziły, kanclerz Bernstorff odprawiwszy swego sekretarza wzywając Kapitułę i lasę, szedł odwiedzić byłego kanclerza Schura. Siarsuszek siedział w swoim ogrodzie pod drzewem, i palił fajkę na krzywym, długim cybuchu, z porcelanową główką. U jego boku mruzczało cicho na kamieniach Aller, a słońce padało na kłomby kwiatów.

Jak się masz, przyjeździe? — zawołał — czy tak wyjeżdżał? — znowa odziedziczył jest moja rada? Usiadł przy mnie i odpowiedział, co cię nęca. (C. d. n.)

Co to jest milion?

Skład jury wielkiego Konkursu Loteryjnego

Konkurs na odpowiedź na pytanie: „Co to jest milion?” wywołał wielkie zainteresowanie w szerokich kołach naszych czytelników.

- Jury Konkursu składać się będzie z 5ciu osób, a mianowicie: 1. Red. Witold Giełżyński, b. prezes Syndykatu Dziśnikarzy. 2. Tadeusz Dolega-Mostowicz, znany powieściopisec. 3. Prof. Tadeusz Sierżputowski, znany matematyk.

KONSTANTY ŻEBROWSKI

II. — 500 zł. III. — 300 zł. IV. — 200 zł. V—XV. — po 100 zł.

wyplacone zostaną natychmiast po zakończeniu konkursu, co nastąpi do dnia 15 lutego r. b. Na 5 dni przed rozpoczęciem ciągnięcia 44 Loterii Państwowej.

Czytelnicy nasi mają zatem czas zastanowić się nad tym, co to jest milion, Przyjdzie im to tym łatwiej, że znajdujemy się w tej chwili w nastroju okreśs przedmilionowego, bowiem ciągnięcie miliona, jako głównej wygranej IVtej klasy 45 Loterii, odbędzie się dnia 24 bm.

Czyż możnaby znaleźć wiersz bardziej odpowiedni dla młodej panielki O ileż to jest piękniejszej od Racine'a, O ile bardziej niewinnej! — Zofia Dorota zamieszkała w Warszawie, dostrzegła przy oczach matki. Pod wpływem nagłego zła przebiegła przez pokój i usiadła obok księżniczki.

— O, mamusiu! Nie chciałam ciż zranieć. Naprawdę... — wolała, tuliąc się do matki. Były to pierwsze niewymuszone słowa, które wypowiedziała, od chwili, gdy weszła do tego pokoju.

— Chodźmy do parku, — mówiła — przeczytam głośno ten poemat. Nauczysz się go nie zajmie mi więcej, niż godzinę. Chodź, mamusiu, pobiegnijmy na wysięgi do francuskiego ogrodu.

Gdy tam wchodziły, kanclerz Bernstorff odprawiwszy swego sekretarza wzywając Kapitułę i lasę, szedł odwiedzić byłego kanclerza Schura. Siarsuszek siedział w swoim ogrodzie pod drzewem, i palił fajkę na krzywym, długim cybuchu, z porcelanową główką. U jego boku mruzczało cicho na kamieniach Aller, a słońce padało na kłomby kwiatów.



Zofia Dorota, jak wszystkie dzieci wszystkich czasów, dobrze znała formkę „ojciec uważa...”. Jest to ostatni a ciekawka matki, której nie umieją dać atętku w jakiejś sprawie dostatecznie wyjaśnienia. Najlepiej zepchnąć wszystko na ojca, jemu przypisać nie miłą ocażycie, wszystkimu nadać zaślizny charakter postawiając się Kiedy młodej Zofia rozumiaby się nesoło i zasypała matkę tuż nęm pytań. Ale dziś spojrziała tylko spokojnie na nią, mówiąc: — Uczynię tak, jak sobie ojciec życzy. Eleonora obawiała się gwałtownego oporu. Znowa się więc z zadowoleniem i z dęła kółka z polki, stojąc pod oknem, tuż koło niej. — Włóż, że już wybrałaś poemat, — zauważyła Zofia Dorota,

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Sambora

Z życia akademickiego

Przy Kole T. S. L. w Samborze od przeszło roku istnieje sekcja akademicka, której członkowie, studujący we Lwowie, a mieszkający stale w Samborze, biorą żywy udział w pracy oświatowej i kulturalnej na terenie pow. samborskiego. M. in. zorganizowali oni wspaniały chór pod dyktando m. in. Tadeusza Brzozki, wybitnie uzdolnionego pianisty. Praca zespołu dała w ciągu roku piękne wyniki. Po kilku dotychczasowych występach w Samborze i kilku sąsiednich miejscach i wioskach, chór skomponował się ze studentami Uniwersytetu Warszawskiego i przyjął wyśmienitą z ich strony propozycję współpracy. Wynikiem tego było utworzenie wspólnego akademickiego zespołu wokalnego, który dzięki poparciu i pomocy władz wojskowych, a przede wszystkim gen. To-

karzewskiego, oraz spośród organizacji społecznych — Z. P. O. K., pod kier. p. W. Dzięwińskiego, od raz pierwszy w ciągu sierpnia odwiedził ok. 35 miejscowości w Małopolsce, a obecnie po raz drugi w czasie od 1 do 15 stycznia br. około 13 takich samych miejscowości. Zespół zdobywał sobie wędrując słowa, pieśni i tańce ludowe, oraz szczerymi i rzeczowymi podjęciem, serca i umianie społeczeństwa pomorskiego, przez co osiągał wyjątki cel: dać obraz przebiegu kultury polskiej, ożywić dla niej podjęcie, pogłębić przyzwanie do niej, a tam, gdzie tego ządzie potrzeba, budzić poczucie narodowe, pozwolić odczuć, że Polska jest witalna i pełniąca. Zespół akademicki występuje w strojach ludowych.

Z Rawy Ruskiej

Wielki wiec młodzieży polskiej

W ubiegłą niedzielę, staniem Związku Młodej Polski odbył się w lokalu O. Z. N. w Rawie Ruskiej wielki wiec polskiej młodzieży, na który przybyło około 60 osób. Wice zagał poseł Franciszek Górski przewodniczący miejscowego O. Z. N., który nawigując do trudnej legionowej wezwął polską młodzież do wyjątej pracy zmierzającej do ugruntuwania państwowości polskiej we Wschodniej Małopolsce.

inicjatywy, szczególnie tu na Kresach Wschodnich jest niedozwolona koniecznością i nakazem chwili.

Oba przemówienia były gorąco przez zebranych oklaskiwane. Po przemówieniach wygłosiła swój dług, bardzo rzeczowa, dyskusja. Wyjątki udzielił poseł Górski, delegat ze Lwowa, oraz I. zastępca komendanta Zw. M. P. p. Tytkierka. Na zakończenie nie zebrania uchwalono jednolitych rezolucji, w której zebrani stwierdzili, że polska młodzież winna zdecydowanie w szeregach Związku Młodej Polski, oraz całą siłą poprzeć działalność O.Z.N.

Na marginesie zebrania należało stwierdzić, że poważny przebieg obrad oraz bardzo rzeczowa, stojąca na wysokim poziomie dyskusja, pozwoliła sądzić, że młodzież polska na tamtejszym terenie zrozumiała już wagę swojej roli, jako ma odegrać oraz konieczność skoordynowanej konstruktywnej pracy dla dobra Narodu i Państwa. (Bru.)

Z Przemysła

STRASZNA ŚMIERĆ WSKUTEK PORAZENIA PRADEM. W elektroniki przemysłowej wydzielił się straszny wydatek — skądś się śmierć jednego z pracowników. Oto podczas pracy starszy majster Jan Huk dokonał się wskutek nieuwagi przewódem o wysokim napięciu (6.000 volt) na się sam podłączył. Tragizm zdarzył się przed zgrom. S.p. Jan Huk był jednym z najzdolniejszych pracowników technicznych M. Z. E. Tragizm ten wypadek, wywołal wstrząsające wrażenie. (H. N.)

Z Jarostawia

GWIAZDKA DLA DZIECI KOLEJARZY

W sobotę, 14 bm. w pochodzin III kl. staniem Zarządu Rodziny Kolejowej została urządzona „Gwiazdka” dla dzieci biernych kolejarzy. Na imprezę przybyło 120 dzieci, pod kier. p. zastępcy kierownika M. S. J. następnie sztuczka, o degnana przed harcerską drużyną kołową, na zakończenie p. Nowak obdarował dzieci podarunkami. Wieczorem odbył się opłatek Rodziny Kolejowej w świetlicy K. P. W. Po opłatkach rozpoczęła się zabawa.

Rożółki, Chodniki kokosowe, Linoleum, Ceraty
najtaniej u

JANA SUDHOFFA
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8



PIĄTEK, 20 STYCZNIA
Godz. 6.57 Lw. Pieśń poranna „Śliczna Gwiazda miasta Lwowa” — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Pływ. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. Godzina gospodyni: Pogadanka J. Kulczy, Porady. Wiadomości. Muzyka. — 11.05 Pływ. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Audycja poln. — 14.00 Lw. Gazeta inform. w jez. ukr. — red. M. Kowalski. — 14.10 Lw. „Mała gwiazda” — 14.30 Pływ. — 14.30 Lw. „Drewniane ruszki” — nowela I. Nikorowicza. — 14.45 Lw. Wywiad z Polakiem z Lwowa. Program na jutro. — 15.00 Audycja dla młodzieży. — 15.20 Poradnik gospodyni. — 15.30 Muzyka obiadowa. — 16.00 Dziennik wieczorny. — 16.08 Wład. spotowy. — 16.20 Lw. Rozmowa z chorzy: „Moje przeżycia w czasie choroby” — A Rybicki. — 16.35 Polskie utwory fortep. — G. Ciolek. — 17.00 „Niesie, przecieżże elektryczność” — inż. K. M. Nikorowski. — 17.10 Artyści i pieśni — St. Zaleski. — 17.35 Lw. „Mała gwiazda” — „Ciepła COP” — raport H. Kuronia. — 17.45 Lw. Wład. bięące z miasta i prowincji. — 17.50 Lw. Pogadanka o kołedkach — dr M. Szczygiłowski. — 18.00 Lw. „Kolegi” — 18.55 Koncert rozrywkowy. — 20.00 Dziennik wieczorny. Wład. mełtor. Wład. sport. Program na jutro. — 21.00 Chór P. R. pod dyr. St. Nawoja. — 21.15 Koncert symfoniczny. — 22.30 „Osobliwe recepty literackie” — szkic liter. — Cz. Zarecki. — 22.45 Pływ. — 22.55 Lw. Audycja informacyjna. — 23.00 Dziennik wieczor. — Komün. mełtor.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE
18.05 Tallin. Rec. śpiew J. Huppertowej.
20.00 Dniedro. „Wielki koncert”.
20.10 Monachium. „Flet czarodziejski” — Mozarta.
21.00 Soltena. „Pelica i Melissandra” — De Busy’ego.
21.30 Paris P.T.T. Koncert muzyki symfon.
21.30 Rennes. „Dolly” — operetka Fourdan.
21.40 Radio Paris. Koncert nowy.

SOBOTA 21 STYCZNIA
Godz. 6.57 Lw. „Śliczna Gwiazda miasta Lwowa” — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Pływ. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. Muzyka obiadowa. — 8.15 — 8.50 Lw. Wiadomości poranne. — 11.00 Audycja dla szkół. — 11.25 Pływ. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Audycja poln. — 14.00 Lw. Muzyka obiadowa. — 14.05 Rozgl. Lw. pod dyr. T. Seredyńskiego. — 14.45 Lw. Wywiad z Polakiem z Kummil. — 14.53 Lw. Wład. spot. — 14.55 Lw. Program na jutro. — 15.00 Teatr Wyobraźni dla dzieci. — 15.30 Muzyka obiadowa. — 16.00 Dziennik popołudniowy. — 16.08 Wład. spot. — 16.20 „Kronika literacka” — G. Ciolek. — 16.35 U.P. — 16.35 Rec. wionocz. T. Litana. — 17.01 Audycja (Z.). — 17.05 „Żywa” — 18.00 Lw. Wład. bięące z miasta i prowincji. — 18.10 Lw. Rozmowa z chorzy. — 18.15 Lw. Rozmowa ze słuchaczami dyr. J. Petryego. — 18.30 Audycja informacyjna. — 19.15 Polska Kapela Ludowa F. Dzierżanowskiego. — 19.55 „Walce” — ork. Rozgl. wionocz. — 20.40 Audycja informacyjna. — 21.00 „Tęczyzny — przesłot do kamwał”. Muzyka tajemna. — W przerie; skecz J. Ostrowskiego. — 22.55 Lw. Audycja informacyjna. — 23.00 Dziennik wieczorny, Komunikat meteorologiczny.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE
18.00 Ryga. „Wiktoria i jej huza” — A. Rybicki.
19.30 Londyn Rec. Konc. rozrywk. z Ameryki.
20.15 Brnoemster. Koncert symfon.
21.00 Rzym „Lolone”, opera B. Straussa.
21.00 Brucksa franc. „Herodiada” — Massenet.
22.15 Luksenburg. Koncert symfon.

Z Borszczowa

WYBORY W BORSZCZOWIE.
Wybory do Rady Miejskiej w Borszczowie było rozpisane zostały na dzień 12 lutego b. r. Miasto podzielono na 5 okręgów wyborczych i 5 obwodów głosowania. W ostatnich dniach powstał polski obywat. komitet wyborczy, celem stworzenia jednej wspólnej listy polskiej.



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

PACZKI
codziennie świeża polska
CIUKIENIA EUROPEJSKA
ST. WOHOUT
Lwów, ul. Hetmańska 6

PERFUMY
wody kolońska i kwiatowe w oryginalnych fiolkach i na węgale polski
Perfumiera B. BOHO-TEWICZA
Lwów, Legiunów 3. (obok kina Pałaca)

BOLE
reumatyczne i artretyczne
NIAWIDNOŚĆ
OSMOGEN
GŁOSIENIE
KOJA TE BOLE.

KOCE — KAPY
FRANKI — CHODNIKI
PEŁTNA — BIELIZNA
POŚCIEL
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 118-33

Naczynia kuchenne
porcelana
i szkło stołowe
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21

Nigdy nie jest za późno
myśleć o zdrowiu, tym bardziej, jeśli cieniemy na chorobę NEREK, PECHERZA, WĄTROBY, KAMIENI ŻOŁCZYWYCH, ZŁEZ PRZEMIANY MATERII, na bóle artretyczne, czy podagryczne, wzdęcie brzucha, odbijanie się lub skłonność do obrzęków. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używać będziecie ziół moczopędnych „DIUROL” Gaseckiego, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Dłóż jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL” Gaseckiego, a gdy przekonasz się o dodatnich skutkach ich działania, zaleceń będziecie swym znajomym. — Spróbujcie także na opakowaniu. Originalnie zioła „DIUROL” Gaseckiego (z kogutkiem) sprzedają apteki i apteki apteczne. 7698

TOWARY BEZWATNE
WĘGLY, PEŁTNA I POŚCIEL polska
MARIAN MLEKO
Lwów, pl. BILZEWA-KIEGO 12, tel. 224-75
(obok Apteki Ławowskiej)

OBRAZY
oryginały znanych malarzy polskich na dogodnych warunkach
polca — chrześcijański
SALON OBRAZOWY
WŁODZIEMIERZA SIELMACHA
Lwów, Stawockiego 2. Tel. 116-38.
Oprawy obraz-ów, ramy, kartez. sąbry, lustro

PRZECHODZĄC KOŁO MIEJSKIEJ KOMUN KASY OSZCZĘDNOŚCI, PRZY-
TOMNI SOBIE, CZY ZAPŁACIŁES
DANINĘ NA POMOC ZIMOWA

Z Borsztawia

PROTEST FIRM NAFTOWYCH

Jak już relacjonowaliśmy, Rada miejska w Borsztawie powziła uchwałę podwyższenia podatku od kopala z 0,4 proc. na 1 proc. od uzyskanej produkcji za rok 1938—39, to jest o 150 proc. więcej. Przewożni to uchwałę wniosły reprezentacje polskiego przemysłu naftowego wespół z wielkimi firmami naftowymi do władz centralnych w Warszawie. W rekursie tym wskazują na rzekome ciężkie położenie przemysłu kopalinowego w Borsztawie, domagając się raczej obniżki tego podatku na 0,2 proc. Dla orientacji podajemy, że same tylko 4 duże firmy przemysłowe w Borsztawie przy dotychczasowej stawce 0,4 proc. płacą z powyższego tytułu sumę około 80.000 zł. rocznie w obrębie gminy miasta Borsztawia.

Z Żółtowi

GWIAZDKA DLA DZIECI W EHRENFELDZIE. Puls. Szkołażuchowych im. H. H. St. Żółtowieckich opiekującej się szkoła w Ehrenfeldzie, urządźli wraz z Rodziną Wójkowską „Gwiazdkę” dla dzieci szkolnej. Po części oficjalnej nastąpiło rozdanie słodkich i przyborów szkolnych. Z Żółtowi przybyli: ks. kapelan Rogowski, Pani z Rodziną Wójkowej i oficer oświatowy pułku.

Z Niska

POWSTANIE PIERWSZEJ PIEKARNI MECHANICZNEJ
W Nisku, przy Zakładach Przemysłowych Frankiego uruchomiono obecnie wielką piekarnię mechaniczną, która

rej zdolność produkcyjną obieca się na ponad 5.000 kg pieczywa dziennie. Zbudowanie tej nowej piekarni będzie zaopatrywanie w higieniczne pieczywo pracowników Zakładów Południowych w Stalowej Woli, oraz okolicznej ludności.

ZE SPORTU

Sensacja na mistrzostwach F. I. S. Rewanżowy mecz hokejowy Polska - Kanada w Zakopanem

Kierownictwu sekcji hokejowej Dębu udało się sfinalizować z kierownictwem drużyny Kanady pertraktacje w sprawie dodatkowego występu Kanady w Polsce.

Kanadyjczy wystąpił w tym wypadku po raz trzeci w Polsce po mistrzostwach świata, lecz tym razem w Zakopanem i to w miesiącu lutym podczas mistrzostw FIS.

Zupełnąlż rzeczą, że występ Kanady w Zakopanem będzie należał obok startu czołowych narciarzy do największych atrakcyj zimowych.

Występ Kanady potraktowany byłby jako mecz międzypaństwowy Polska - Kanada.

MISTRZOSTWA POLSKI W SIATKOWCE WE LWOWIE

Do mistrzostw Polski w piłce siatkowej panów, które, jak wiadomo, odbędą się we Lwowie w dniach 27, 28 i 29 b.m. na Hali sportowej, zgłosiło się 12 drużyn. Obok drużyny Drugiego Sokola, która reprezentować będzie okręg lwowski, stawia się we Lwowie mistrzowskie drużyny następujących okręgów: bielski — Cresovia (Cresovia), kielecki — RKS (Radom), lubelski — LWS (Lublin), łódzki — mistrz nie został jeszcze wyłoniony, polski — Łódź (Błękitni B.), pomorski — KPW. Poza tym w konkursie wystąpią: Katowicki Związek, warszawski — mistrz jeszcze nie wyłoniony, wileński — WKS, Smolejski. Ponadto z okręgu wileńskiego weźmie udział drużyna, rezerwowym mistrz Polski, AZS.

ZAWODY NARCIARSKIE O ODZNAKĘ SPRRAWNOŚCI

Sekcja Narciarska KPW organizuje dnia 29. I. 1939 w Ławocznem zawody narciarskie o odznakę za sprawność PZN.

W programie: bieg 12 km. dla panów, bieg 6 km. dla pan.

Zgłoszenia przyjmują się w lokalu Sekcji we Lwowie, ul. Mickiewicza 14, II, p. do dnia 27. I. 1939 i w dniu zawodów w szklarni KPW, w Ławocznem, gdzie odbędzie się badanie lekarskie zawodników, oraz łowienie i rozdanie numerów startowych. Początek zawodów o godz. 12-iej. Zawodnicy mogą otrzymać noclegi w szklarni KPW.

NAJBLIŻSZY PROGRAM KOSZYKOWY

Najbliższe rozgrywki piłki koszykowej o mistrzostwo Okręgu odbędą się na Hali sportowej w niedzielę przedpół. Sobotnie spotkania zostały odwołane z powodu zajęcia Hali na „Bierwszy korb hokejski” i przerwaniem je na dzień 2 lutego.

W programie niedzielnych rozgrywek, które rozpoczyna się o godz. 9-iej, przewidziane są spotkania o mistrzostwo kl. A i kl. B. Specjalnie zadęcia walka toczyć się będzie o nadmistrzostwo, gdyż obok Pogó, Droc i H. LDH, mają równą ilość punktów.

FRANCUZI ZNAJDUIA SIĘ W DOBREJ FORMIE

W czasie niedzielnich rozgrywek o mistrzostwo francuskiej Ligi piłkarskiej, wstępujący gracze reprezentacji, którzy mają walczyć w nadmistrzostwa, gdyż obok Polski wykazali bardzo dobrą formę. Specjalnie wyróżnił się napastnik Courtois i B. M. B'barck, oraz środkowy pomocnik Jordan, który po dłuższej chorobie wystąpił po raz pierwszy na boisku.

REPREZENTACJE POLSKI I FRANCJI USTALONE

Francuski Związek piłki nożnej zestawil definitywnie swoją reprezentację na mecz z Polską, który odbędzie się 22 b.m. w Paryżu. Skład ten jest następujący:

Llense, Matlier - Vandooeren, Diagne, Jordan - Bourbette, Veinante - Heisserer, Courtois - Ben, Barck - Aston.

W niedzielę odbędą się również spotkania. P. Z. P. N. ustalił następujące nazwiska piłkarzy, spośród których zestawiono zostanie skład reprezentacji Polski.

Muzylak, Krysz, Szczepaniak, Gienka, Twórc, Góta, Nyc, Dytko, Pic II, Wostal, Piotek, Matyas, Willemowski, Wodasz, Pyltel.

BILANS PIŁKARSKIEJ REPREZENTACJI FRANCJI ZA ROK UB.

Piłkarska reprezentacja Francji rozegrała w roku ubiegłym szereg międzynarodowych spotkań piłkarskich, wyniki których notujemy:

- w Paryżu: Francja—Szwajcaria 2:1;
- w Amsterdamie: Francja—Holandia 5:2;
- w Paryżu: Francja—Włochy 0:0;
- w Paryżu: Francja—Belgia 6:1;
- w Paryżu: Francja—Rumunia 6:1;
- w Paryżu: Francja—Belgia 3:1 (mecz o mistrzostwo świata);
- w Paryżu: Francja—Włochy 1:3 (mecz o mistrzostwo świata).

W tym samym roku reprezentacja Francji nie tylko spotkała się z Włochami w Neapolu, przegrując 0:1.

Pamietaj codziennie o FON

OGŁOSZENIE

„PALAC DZIECKA” Lwów, Rutowskiego 1
tel. 116-97, 6-mach Spichera
zapala inwentarową wyprzedaż placzkiwoz, ubranek, niedziadków i t.p. po cenach zniżonych do 25%.

POKÓJ
kawalerski umebłowany z osobnym wejściem, kluczem od bramy i usługą żarzą do wynajęcia od gospodyni — Żadłowiczańska 74. 11189

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE
gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia **HANAK**
Piłsudskiego 21, Lp. 3320
MIOD LIPOWY,
chłuba Podola — 3 kg. zł. 6,50, 5 kg. zł. 10,50. Korzeń niewiec, em. paczmarisz. Zbaraz. 11157

Różne Nauka
KUPUJEMY:
używane Meble, Dywany, Kilimy, Obrazy, Książki, Szkło, Porcelane, Bronzy, Garderobe, Rozmaitości Złotnictwa, Rzemiosła, Kuchnie, wazy, itp. Dom Uniwersalny Drzewickiego, — Telefon 285-48, 11183

POKÓJ
wspólny dla studenta z 2-3 trymaniami lub bez do wynajęcia. Chłoczyńska nr. 22, I, p., drzwi dwa. 11191

OKAZJA
Domy czynszowe, Lwów, — wartość 750.000, sprzedam za 500.000, gotówka 100.000. Listy Adm. „Przedsielenia”. 11187

Mieszkania
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

DWA POKOJE
z kuchnią do wynajęcia ulica Zachorowskiego 20, obok Tkackiej. 11200

OKAZJA
Domy czynszowe, Lwów, — wartość 750.000, sprzedam za 500.000, gotówka 100.000. Listy Adm. „Przedsielenia”. 11187

PIEKNY POKÓJ
umebłowany do wynajęcia. Plac Bernardyński 14. 11180

GARSONIERY
umebłowanej z łazienką, telefonem, poszukiuje. Listy „Zamiany”, Admia. 11189

PRZYBORNIKI
Suwaki logarytmiczne poleca firma 260 KOPERNICKI I SYN Lwów, Hatmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.406

TRZYPOKOJOWE
słoneczne, pełnokomfortowe. Grunwaldzka 21 strona 2. Wynajęcia. — Wiadomość 223-77.

PULASKIEGO
dziewięć, — trzykójowe, komfortowe, łożkowa, uzależniona gasionera przyjeżdżającym tani. 11196

PIERNIKI
deserowe Książki Fabryki Antoniego Robego, sprzedaj plac Akademicki 3, tytko I. piętro, telefon 113.07.

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia. Ofiarujemy polca solidne i tanio. Fr. Zieliński Lwów, KOLEJATA 8. Telefon 229-10. 3338

MAGYCKIEGO
dwa-lub trzykójowe mieszkanie, komfortowe, do wynajęcia. Tel. 238-48. 11192

WCY KWIAWOWE
na waga nowe modne zapachy. Perfumy krajowe i zagraniczne. Krasny, puławy, fryz, mydła, pasty do zębów, wody do ust, szampony do zębów. — A. PAWLIŃ, Perferumia, Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 108-60. 4039

CZTEROPOKOJOWE
słoneczne, pełnokomfortowe. Strzeżmie 11 a, do wynajęcia. Wiadomość 229-50. 11182

KLATKOWY
pokój umebłowany odnajmą panu na stanowisku. Jabłonowickich 34, — mieszkanie sześć. 11190

SPRZEDAŻ
sklep delikat. spożywczy, naradny centrum, — wyrobiona Klienta, — poręczna większa gotówka. Maldeckiego pięć, mieszkanie cztery, od 1-3. 11197

CZARNIECKIEGO
4 Seść względnie osiem pokoj, kuchnia, dwa przedpokoje, pełny komfort, na mieszkanie lub biuro od pierwszego maja do wynajęcia. — Wiadomość dozwol. 11186

TYLKO
pani pokój komfortowy, telefon. Piłkarska 48, m. jedyn. 11194

SPRZEDAŻ
Doma: pięciopokojowy O-gładki: Czechowa — Kła parów, numer jedynasty.

WSPÓLNE
mieszkanie z trymaniami, komfort, Teatynska pięć, m. cztery. 11194

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie 2, 090 w tekście od 2-5 str. 2, 070. W tekście od 6-je do końca dzialu redakcyjnego 2, 050. Cała pierwsza strona 2, 100. Cała strona od 2-5 do 1.100. Cała strona od 6-jej 2, 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie w tekście od 2-5 str. 018. Cała strona 2, 450. Ogłoszenie w dródy stronach 2, 018. Nekrologi: 2, 050 za mmm. Jednostka — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenie drobne, za wyraz 2, 005. handlowe po 2, 010 dla poszukujących pracy 2, 003. matrym. 2, 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 2, 150 za mm. (strona 4-ro łamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Szarski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kulturalny — A. Mędyński; kierownik Kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon: sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 282-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. o. Drukarnia Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego”. Lwów, ul. Zimorowicza 15.